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Szanowni Czytelnicy,  
 
 

Przekazujemy Państwu kolejną edycję opracowania „Informator statystyczny – miasto 

Tarnów”. Podobnie jak w roku poprzednim wydanie jest przygotowane w wersji 

elektronicznej i dostępne tylko w Internecie. 

Opracowanie składa się z części opisowej i tabelarycznej oraz uwag metodycznych 

zawierających definicje podstawowych pojęć. 

W części opisowej przedstawiono sytuację społeczno-gospodarczą ze szczególnym 

uwzględnieniem zagadnień demograficznych, lokalnego rynku pracy, podmiotów 

gospodarki narodowej, usług społecznych, sytuacji mieszkaniowej oraz dochodów 

i wydatków budżetu miasta. Zawarte w Informatorze dane pozwalają na ocenę zmian, jakie 

zaszły w strukturze i dynamice procesów społeczno-gospodarczych w Tarnowie w ciągu 

ostatnich lat. Zaprezentowano także podstawowe informacje i wskaźniki charakteryzujące 

Tarnów na tle wybranych porównywalnych miast na prawach powiatu w Polsce.  

Wyznaczono aktualny obszar wpływu miasta na gminy powiatu tarnowskiego oraz 

zamieszczono analizę procesu suburbanizacji w Tarnowie i gminach pełniących wobec 

miasta uzupełniające funkcje mieszkaniowe oraz gospodarcze. Konsekwencje 

przemieszczania się funkcji miejskich na tereny przyległych gmin przedstawiono za 

pomocą wskaźników dla lat poprzednich. 

Mam nadzieję, że opracowanie będzie stanowiło użyteczne uzupełnienie informacji 

o Tarnowie i okaże się pomocne dla władz samorządowych, a także osób i instytucji 

zainteresowanych rozwojem Tarnowa.  

 
       D y r e k t o r  

    Urzędu Statystycznego w Krakowie  

 

                                                                                            dr Krzysztof Jakóbik 
 

 

 
 

Kraków, wrzesień 2013 r. 
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Podstawowe tendencje 

 

W Tarnowie od 2000 r. liczba ludności stale maleje  

i w końcu 2012 r. osiągnęła poziom 113,0 tys., co stanowiło 

3,4% ogółu ludności województwa. Tym samym potwierdzają się założenia prognozy 

ludności do 2035 r., która przewiduje, że w najbliższych latach można spodziewać się 

dalszego zmniejszenia liczby mieszkańców miasta. Liczba ludności maleje w wyniku 

ujemnego przyrostu naturalnego, a w jeszcze większym stopniu za przyczyną ujemnego 

salda migracji stałej. 

Niekorzystny typ demograficzny Tarnowa jest następstwem trendu jaki utrzymuje 

się w procesach demograficznych, a w wielu zjawiskach ruchu naturalnego i migracji 

stałych ten niekorzystny trend w 2012 r. pogłębił się.  

Na pogłębienie się ujemnego przyrostu naturalnego wpłynął niewielki spadek 

liczby urodzeń przy równoczesnym niewielkim wzroście liczby zgonów. Ubytek ludności 

Tarnowa w większym stopniu wynika jednak z głęboko ujemnego salda migracji 

utrzymującego się od kilku lat. Głęboko ujemne saldo migracji stałej w Tarnowie to efekt 

rosnącej tendencji w stałym odpływie ludności z miast na wieś oraz głęboko ujemnego 

salda zagranicznego. W łącznej liczbie wymeldowań blisko 1/4 to wymeldowania z pobytu 

stałego do innego państwa.  

Kierunki przemieszczania się mieszkańców Tarnowa wskazuje wysokie dodatnie 

saldo migracji na pobyt stały w gminach ościennych – Lisiej Górze, Skrzyszowie 

i otaczającej Tarnów, gminie o tej samej nazwie. Najczęstszym kierunkiem stałych 

wyjazdów za granicę mieszkańców województwa, w tym mieszkańców Tarnowa w 2012 r. 

była Wielka Brytania oraz Stany Zjednoczone Ameryki Północnej. Z innych krajów 

europejskich znaczące grupy osiedliły się na stałe w Austrii oraz w Niemczech. Na 

podstawie kierunku głównych strumieni migracji zagranicznych nasuwa się spostrzeżenie, 

że zdecydowana większość emigrantów to osoby poszukujące pracy. 

W Tarnowie zmniejsza się liczba nowo zawieranych małżeństw oraz utrzymuje się 

na relatywnie wysokim poziomie liczba orzeczeń rozwodów. Z porównania relacji liczby 

rozwodów do liczby nowo zawartych małżeństw wynika, że słabnie trwałość małżeństw, 

a zwiększa się prawdopodobieństwo ich rozpadu przez rozwód. 

Drugim niekorzystnym zjawiskiem demograficznym w Tarnowie jest wysokie 

tempo starzenia się ludności, a także zmniejszający się od dwóch lat udział osób w wieku 

produkcyjnym. Przeciętny wiek mieszkańca Tarnowa w omawianym roku wyniósł 40,7 lat.  
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Pogarszanie się struktury ludności miasta według ekonomicznych grup wieku powoduje 

utrzymujący się niski współczynnik dzietności oraz korzystne zjawisko wydłużania życia 

zarówno mężczyzn, jak i kobiet. W 2012 r. w Tarnowie odnotowano najniższą wartość 

wskaźnika dzietności kobiet wśród powiatów województwa, która wynosiła 1,09. W 2011 r. 

przeciętne trwanie życia mężczyzn miast podregionu tarnowskiego jest zbliżone do 

średniej wojewódzkiej. Dłużej żyją tylko mężczyźni mieszkający w Krakowie. Natomiast 

kobiety miast podregionu tarnowskiego są najdłużej żyjącymi mieszkankami województwa. 

Relację zachodzącą pomiędzy ekonomicznymi grupami wieku najlepiej 

odzwierciedla współczynnik obciążenia demograficznego, wyrażony liczbą ludności 

w wieku nieprodukcyjnym na 100 osób w wieku produkcyjnym. W Tarnowie od 2007 r. 

współczynnik wykazuje tendencję rosnącą. W 2012 r. na 100 osób w wieku produkcyjnym 

przypadało 57 osób w wieku nieprodukcyjnym, przy średniej dla województwa – 58 osób. 

Na koniec 2012 r. w Tarnowie pracowało 40,4 tys. osób, tj. 

około 6% ogólnej liczby pracujących w woj. małopolskim. Od 

2009 r. obserwuje się systematyczny spadek liczby 

pracujących (wyjątek stanowi 2010 r.), a w 2012 r. w porównaniu do 2011 r. liczba 

pracujących zmniejszyła się o 1400 osób. 

Ponad połowa osób (54%) pracowała w jednostkach sektora prywatnego. Dla porównania 

w Krakowie i Nowym Sączu pracownicy sektora prywatnego stanowili po 66% ogółu 

pracujących w tych miastach. 

Uwzględniając sektory gospodarki w strukturze pracujących najliczniejszą grupę stanowili 

pracownicy usług (sektory ekonomiczne: III, IV, V), których udział w ogólnej liczbie 

pracujących wyniósł 63,6%. Kolejną grupę stanowili pracownicy przemysłu (II sektor 

ekonomiczny) - 36,0% ogólnej liczby pracujących. Najmniej osób - 0,4% ogółu pracujących 

stanowili pracujący w sektorze gospodarczym rolniczym (I sektor ekonomiczny). 

Pracujący w V sektorze określanym jako pozostałe usługi stanowili 37,3% analizowanej 

zbiorowości, a pracownicy działalności handlowej, transportowej, usług kwaterunkowo-

gastronomicznych oraz informacji i komunikacji zaliczanych do III sektora stanowili 23,3%. 

W stosunku do 2011 r. wystąpiły niewielkie przesunięcia struktury między sektorami.  

O 0,5 p. proc zmniejszył się udział pracujących w II sektorze, a zwiększył w V sektorze 

ekonomicznym. Udział pozostałych sektorów w ogólnej liczbie pracujących utrzymał się na 

poziomie roku poprzedniego. 
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Według stanu w końcu grudnia 2012 r. w Powiatowym Urzędzie Pracy 

zarejestrowano 6,1 tys. bezrobotnych mieszkańców miasta, o 760 osób (o 14,2%) więcej 

niż rok wcześniej. Stopa bezrobocia rejestrowanego oznaczająca udział bezrobotnych 

w populacji aktywnych zawodowo w końcu 2012 r. kształtowała się na poziomie nieco 

korzystniejszym niż średnio w województwie i wynosiła 10,4%.  

W niekorzystnej sytuacji na rynku pracy byli nadal ludzie młodzi. W końcu 2012 r. blisko 

połowa bezrobotnych to ludzie młodzi w wieku poniżej 35 lat. Ponad 18% ogółu 

bezrobotnych w Tarnowie (w liczbach bezwzględnych 1,1 tys.) stanowiły osoby w wieku do 

24 lat, czyli wchodzące w „dorosłe” życie po zakończeniu etapu edukacji. 

Posiadanie wyższego wykształcenia nie eliminuje osób z populacji bezrobotnych. Ponad 

18% zarejestrowanych bezrobotnych posiadało wykształcenie wyższe i w porównaniu do 

poprzedniego roku obserwuje się wzrost ilości osób bezrobotnych w tej grupie. 

Niekorzystnym zjawiskiem o negatywnych skutkach społecznych i ekonomicznych jest 

bezrobocie długotrwałe. Bezrobotni pozostający bez pracy powyżej 12 miesięcy stanowili 

blisko 34% ogółu bezrobotnych, w tym co druga osoba poszukiwała pracy dłużej niż 2 lata. 

Podaż pracy w Tarnowie jest minimalna w odniesieniu do popytu na pracę. Pracodawcy 

zgłosili do Urzędu Pracy 149 ofert pracy, tym samym na 1 ofertę przypadało  

41 bezrobotnych, rok wcześniej 26 osób.  

Głównym źródłem utrzymania ludności jest wynagrodzenie, 

czyli dochody z pracy najemnej. W Tarnowie od 2005 r. 

przeciętne wynagrodzenie systematycznie wzrasta, najwyższy 

wzrost odnotowano w latach 2007 i 2008 - ponad 10%. 

Należy zaznaczyć, że w ostatnich kilku latach przeciętna płaca w Tarnowie 

wzrastała szybciej niż płace w woj. małopolskim, a nawet w Krakowie i Nowym Sączu. 

Mimo tego, nadal średnie wynagrodzenie w Tarnowie było niższe niż średnia 

w województwie. 

W 2012 r. w Tarnowie w sektorze publicznym przeciętne miesięczne wynagrodzenie 

wynosiło 3917 zł, a w sektorze prywatnym - 2697 zł. 

Najwyższe wynagrodzenie w omawianym okresie wystąpiło w sekcjach: „Wytwarzanie 

i zaopatrywanie w energię elektryczną, gaz, parę wodną, gorącą wodę i powietrze do 

układów klimatyzacyjnych” – 4790 zł, było wyższe od średniej płacy w Tarnowie o 43% 

i „Działalność finansowa i ubezpieczeniowa” – 4488 zł, tj. o 34% więcej niż średnia płaca 

ogółem.  

WYNAGRODZENIA 
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Najniżej wynagrodzone były osoby zatrudnione w sekcjach: „Działalność związana 

z zakwaterowaniem i usługami gastronomicznymi” (1898 zł) oraz „Działalność w zakresie 

usług administrowania i działalność wspierająca” (1946 zł), co stanowiło odpowiednio 57% 

i 58% średniej płacy w Tarnowie. 

Liczba osób uzyskujących przychody z tytułu emerytury lub renty w Tarnowie 

w 2011 r. wynosiła 30,5 tys. osób i w porównaniu do 2007 r. odnotowano spadek o 781 

osób. Średniomiesięczny przychód brutto uzyskany z tytułu świadczenia emerytalnego lub 

rentowego wynosił 1356 zł wobec 1010 zł w 2007 r. 

Nastąpiła poprawa w zakresie opieki nad dziećmi w wieku 

przedszkolnym, co pozwala na wcześniejsze wyrównywanie 

szans edukacyjnych oraz umożliwia wzrost aktywności zawodowej rodziców. W 2012 r. 

w Tarnowie działało 37 przedszkoli do których uczęszczało 3,8 tys. dzieci. 

W przedszkolach na 100 dzieci w wieku przedszkolnym (3 - 6 lat) przypadały 93 miejsca, 

wskaźnik ten był korzystniejszy niż w Krakowie i Nowym Sączu, który wynosił odpowiednio 

86 i 89 miejsc.  

Pozytywne zmiany w zakresie warunków nauczania w porównaniu do 2005 r. w szkołach 

podstawowych i gimnazjalnych przy względnie stałej infrastrukturze są w głównej mierze 

następstwem niżu demograficznego, zwłaszcza w grupie dzieci w wieku 7 - 12 lat.  

W 2012 r. na jeden oddział w szkołach podstawowych przypadało 20 uczniów,  

a w gimnazjach 24 uczniów. 

W 44 szkołach ponadgimnazjalnych kształciło się mniej młodzieży niż w roku poprzednim, 

łącznie 11,1 tys. uczniów. Najpopularniejsze wśród młodzieży były licea ogólnokształcące 

oraz technika, do których uczęszczało łącznie ponad 87% uczniów wszystkich szkół 

ponadgimnazjalnych. Tendencja ta utrzymuje się niezmiennie od kilku lat. Systematyczny 

od roku szkolnego 2005/2006 wzrost liczby uczniów w zasadniczych szkołach 

zawodowych oraz spadek liczby uczniów w liceach ogólnokształcących i w technikach 

może świadczyć o chęci zdobycia zawodu przez młodzież już w szkole ponadgimnazjalnej. 

W dwóch tarnowskich uczelniach, tj. Państwowej Wyższej Szkole Zawodowej 

i Małopolskiej Wyższej Szkole Ekonomicznej studiowało w roku akademickim 2012/2013 

łącznie 5,9 tys. studentów, w tym ponad połowa na studiach stacjonarnych. W porównaniu 

do poprzedniego roku akademickiego odnotowano zmniejszenie ogólnej liczby studentów 

o 9,5%, a studentów studiów stacjonarnych o ponad 2%. Poza wymienionymi dwoma 
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uczelniami funkcjonowały w mieście zamiejscowe ośrodki dydaktyczne 5 uczelni 

z Krakowa, Nowego Sącza i Brzeska, w których studiowało łącznie 1,1 tys. studentów. 

Tarnowskie szkoły i uczelnie cieszą się dużym zainteresowaniem uczniów i studentów 

spoza miasta. 

Starzenie się społeczeństwa, dłuższa przeciętna długość życia to większe 

zapotrzebowanie na świadczenia opieki zdrowotnej i usługi opiekuńcze. W Tarnowie 

stwierdzono lepszy niż przeciętnie w woj. małopolskim dostęp do świadczeń opieki 

zdrowotnej. Niezmiennie od wielu lat w Tarnowie działają 2 publiczne szpitale ogólne. 

W 2012 r. w porównaniu z rokiem poprzednim w placówkach ambulatoryjnej opieki 

zdrowotnej nastąpił jednakże spadek ilości udzielonych porad ogółem o 12,7%, natomiast 

wzrost o 5,8% porad udzielonych przez stomatologów. Poprawie w stosunku do roku 

poprzedniego uległa dostępność aptek dla mieszkańców Tarnowa (na 1 aptekę przypadało 

1822 mieszkańców). Dwa szpitale i placówki ambulatoryjnej opieki zdrowotnej świadczą 

usługi nie tylko dla mieszkańców miasta, ale także dla ludności z otaczających gmin. 

Odpowiedzią na duże zapotrzebowanie w mieście na opiekę nad najmłodszymi dziećmi 

było utworzenie dodatkowego jednego żłobka, dzięki czemu na 100 dzieci w wieku 0 - 2 lat 

przypadało w Tarnowie 15 miejsc, podczas gdy w roku ubiegłym tylko 12.  

Po przebudowie teatru im. Ludwika Solskiego widzowie mieli do dyspozycji 393 miejsca na 

widowni w stałej sali. W 2012 r. zostały wystawione 314 widowiska. W Tarnowie działały 

4 galerie, 4 muzea, 2 kina stałe oraz 11 placówek bibliotecznych.  

Miasto pełni rolę lokalnego centrum nie tylko wydarzeń kulturalnych, ale także sportowych 

cieszących się zainteresowaniem mieszkańców miasta i okolicznych gmin.  

Według stanu na koniec lipca 2012 r. funkcjonowało w Tarnowie 13 turystycznych 

obiektów noclegowych z 842 miejscami, z których skorzystało 43,0 tys. osób, a liczba 

udzielonych noclegów wynosiła 74,8 tys. 

Długość sieci wodociągowej, kanalizacyjnej, gazowej oraz 

ilość czynnych połączeń wodociągowych i gazowych 

prowadzących do budynków nieznacznie wzrosła. Na niezmienionym poziomie pozostała 

liczba połączeń kanalizacyjnych. W ostatnich latach obserwuje się ciągły spadek średniego 

zużycia wody na 1 mieszkańca (w 2012 r. 35,6 m3) oraz spadek zużycia gazu z sieci 

w gospodarstwach domowych (w 2011 r. 155,2 m3 na 1 mieszkańca). Nieznacznie wzrosło 

zużycie energii elektrycznej (w 2011 r. 611,2 kWh na 1 mieszkańca). 
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W 2012 r. na terenie miasta Tarnowa przekazano do 

użytkowania 449 mieszkań o łącznej powierzchni  

40,6 tys. m2 co oznacza niewielki spadek w porównaniu do poprzedniego roku. Największy 

udział (66,4%) w przyroście nowych zasobów mieszkaniowych mieli inwestorzy 

indywidualni. Mniejszą liczbę mieszkań niż przed rokiem zrealizowano w ramach 

budownictwa przeznaczonego na sprzedaż i wynajem oraz budownictwa społecznego 

czynszowego. Nie odnotowano żadnych efektów w budownictwie spółdzielczym  

i zakładowym. Przeciętna powierzchnia użytkowa nowo wybudowanych mieszkań 

w Tarnowie w 2011 r. wynosiła 90,4 m2 i była wyższa w porównaniu z 2011 r. Wskaźnik 

nasilenia budownictwa mieszkaniowego, mierzony liczbą mieszkań oddanych do 

użytkowania na 1 tys. ludności, w 2012 r. w Tarnowie wyniósł 4,0 i był niższy niż średnia 

wojewódzka. 

 

W 2012 r. zakłady szczególnie uciążliwe dla czystości 

powietrza wyemitowały w Tarnowie 12,9 tys. ton 

zanieczyszczeń gazowych (bez CO2). W stosunku do roku 2011 emisja gazów wzrosła 

o 13,1%. Wysoki był zwłaszcza wskaźnik emisji tlenków azotu – wyniósł 90,0 ton/km2  

(w 2011 r. 83,6 ton/km2). Emisja pyłowych zanieczyszczeń powietrza z zakładów 

szczególnie uciążliwych wyniosła 485 ton i wzrosła w skali roku o 77,7%. W urządzeniach 

do redukcji zanieczyszczeń powietrza zatrzymano i zneutralizowano blisko 21 tys. ton 

zanieczyszczeń gazowych (bez CO2), czyli 61,4% wytworzonych (w 2011 r. tylko 36,5%) 

oraz 92,5 tys. ton zanieczyszczeń pyłowych, co stanowiło 99,5% wytworzonych (w 2011 r. 

99,7%). 

Do wód lub do ziemi odprowadzono w Tarnowie 10,6 hm3 ścieków przemysłowych 

i komunalnych wymagających oczyszczania, było to o 5,5% mniej niż w 2011 r.  

W 2012 r. w Tarnowie zebrano łącznie 28,3 tys. ton odpadów komunalnych 

zmieszanych, tj. o 9,2% mniej niż w roku poprzednim. Na 1 mieszkańca przypadało  

149,8 kg zmieszanych odpadów komunalnych zebranych z gospodarstw domowych,  

o 9,1 kg mniej jak przed rokiem. Zakłady objęte w Tarnowie w 2012 r. statystyką GUS 

wytworzyły 242,2 tys. ton odpadów (z wyłączeniem komunalnych) - w porównaniu do  

2011 r. ilość ta wzrosła o blisko 70%. 

 

BUDOWNICTWO 
MIESZKANIOWE 

OCHRONA 
ŚRODOWISKA 
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Podstawowe tendencje 

 
Rok 2012 upłynął pod znakiem prowadzenia oszczędnej 

gospodarki finansowej. W budżecie miasta Tarnowa 

zgromadzono dochody ogółem w wysokości 527 mln zł  

(o 41 mln zł więcej niż przed rokiem), a ich wzrost zarówno w ujęciu nominalnym (o 8,5%) 

jak i realnym (o 4,6%) znacznie przewyższył średnią wartość dla miast na prawach 

powiatu w woj. małopolskim. Nadal skutecznie pozyskiwano środki pochodzące z funduszy 

unijnych i w efekcie do budżetu miasta wpłynęło blisko 21 mln zł tytułem finansowania 

i współfinansowania programów i projektów unijnych, co stanowiło 4,0% dochodów ogółem 

(wśród miast na prawach powiatu woj. małopolskiego średnio 2,2%). Zarówno wielkość 

dochodów ogółem, jak i wielkość środków pochodzących z funduszy unijnych 

przypadających na 1 mieszkańca (odpowiednio 4654 zł i 184 zł) usytuowała Tarnów na 

pierwszym miejscu wśród miast na prawach powiatu woj. małopolskiego. 

Znacznie wolniej niż dochody w 2012 r. rosły wydatki ogółem. Nominalnie wyższe  

(o 3,3%), realnie nie osiągnęły poziomu z roku ubiegłego. W 2012 r. z budżetu miasta 

rozdysponowano 525 mln zł, czyli przeciętnie 4637 zł w przeliczeniu na 1 mieszkańca. 

Wyraźnie ograniczono skalę prowadzonych inwestycji, które kontynuowane były głównie 

w obszarze infrastruktury drogowej. Nadal najwięcej środków przekazano na finansowanie 

zadań w zakresie oświaty i wychowania, pomocy społecznej oraz transportu i łączności. 

Zwiększone dochody i ograniczone wydatki spowodowały, że po raz pierwszy od 2007 r. 

budżet miasta zamknął się nadwyżką budżetową w wysokości 2 mln zł (w 2011 r. deficyt 

budżetowy sięgał 22 mln zł, a w 2010 r. nawet 61 mln zł).  

W Tarnowie od 2006 r. do 2012 r. obserwuje się 
systematyczny wzrost liczby podmiotów. Na koniec grudnia 
2012 r. działalność gospodarczą prowadziło 11,1 tys. 

podmiotów gospodarki narodowej. Zdecydowaną większość stanowiły podmioty sektora 
prywatnego (97,1%). Uwzględniając formę prawną największy udział ogółu 
zarejestrowanych podmiotów stanowiły osoby fizyczne (73,2%), w dalszej kolejności spółki 
cywilne (7,7%). Działalność w formie spółek handlowych prowadziło 868 podmiotów, a 106 
z nich to spółki handlowe z udziałem kapitału zagranicznego. W końcu 2012 r. udział 
podstawowych sektorów gospodarki kształtował się następująco: usługi – 35,0%, przemysł 
i budownictwo – 18,4%, rolnictwo – 0,6%. Dominującym rodzajem prowadzonej 
działalności usługowej była działalność zaliczana do sekcji: „Handel; naprawa pojazdów 

samochodowych∆”; „Transport i gospodarka magazynowa”; „Zakwaterowanie 

i gastronomia∆”; „Informacja i komunikacja”. Wymienioną działalność prowadziło 4208 
podmiotów (37,8% ogółu). 

DOCHODY 
I WYDATKI BUDŻETU 

MIASTA 

PODMIOTY 
GOSPODARKI 
NARODOWEJ 
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Sytuacja demograficzna 

 
W końcu 2012 r. liczba ludności Tarnowa wynosiła blisko  

113 tys. W ostatnich latach obserwuje się ubytek liczby 

ludności, który średniorocznie od 2005 r. wyniósł minus 0,5%. 

W miastach tych, jedynie Kraków odnotował minimalny wzrost liczby ludności, a w Nowym 

Sączu podobnie jak w Tarnowie liczba mieszkańców zmniejszyła się. 

 

 

 

 

 

 

 
a Celem uzyskania porównywalności danych bilans ludności dla lat 2000 do 2010 opracowano na podstawie   

 wyników NSP 2011 r.  

Spośród miast na prawach powiatu woj. małopolskiego Tarnów znajdował się na drugim 

miejscu pod względem liczby ludności. Na dzień 31 grudnia 2012 r. Tarnowianie stanowili 

3,4% ogółu ludności województwa. 

W Tarnowie wskaźnik gęstości zaludnienia jest wysoki, charakterystyczny dla miast 

i w 2012 r. wyniósł 1561 osób/km2, a dla porównania w Nowym Sączu 1461 osób/km2. 

Wśród mieszkańców Tarnowa, podobnie jak i w województwie, przeważają kobiety, które 

w końcu 2012 r. stanowiły blisko 53% ogólnej liczby mieszkańców. Znaczna dysproporcja 

płci w miastach przekłada się na wyższy poziom wskaźnika feminizacji, który w Tarnowie 

wynosił 111 i jego poziom istotnie przewyższa średnią wojewódzką wynoszącą 106 kobiet 

na 100 mężczyzn. 

Struktura ludności Tarnowa według ekonomicznych grup wieku kształtuje się 

niekorzystnie. Od 2005 r. w liczbie mieszkańców ogółem wzrasta udział ludności w wieku 

poprodukcyjnym, co spowodowane jest wydłużaniem się życia, a także zmniejszaniem się 

liczby osób w wieku przedprodukcyjnym i produkcyjnym. Taka utrzymująca się tendencja 

w latach następnych będzie mieć negatywne skutki dla rozwoju demograficznego 

w przyszłości. 

Wykres 1. Ludnośća Tarnowa  
Stan w dniu 31 XII 
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Sytuacja demograficzna 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

a Ludność według grup wieku dla 2000 r. doprowadzono do porównywalności przyjmując jako podstawę wyniki 
NSP 2011 r.  

W Tarnowie i Krakowie występują najniższe udziały dzieci i młodzieży w wieku 17 lat  

i mniej wynoszące odpowiednio 16,3% i 15,4% przy średniej wojewódzkiej - 19,4%. 

W końcu 2012 r. liczba dzieci i młodzieży w wieku 17 lat i mniej wynosiła w Tarnowie 

18,4 tys. osób. Od 2005 r. wśród miast na prawach powiatu województwa w Tarnowie 

odnotowano najwyższe średnioroczne tempo spadku liczby osób w wieku 

przedprodukcyjnym wynoszące minus 3,0% przy odpowiednim wskaźniku w województwie 

minus 1,6%. 

Liczba ludności w wieku produkcyjnym wyniosła 71,9 tys. osób, przy średniorocznym 

tempie spadku od 2005 r. kształtującym się na poziomie minus 0,7. W pozostałych 

miastach na prawach powiatu tendencje są podobne, chociaż tempo zmian jest wolniejsze, 

a w województwie liczba osób w wieku produkcyjnym w omawianym okresie była stabilna. 

Natomiast liczba ludności w wieku poprodukcyjnym w końcu omawianego roku wyniosła 

22,7 tys. osób przy średniorocznym wzroście od 2005 r. wynoszącym 2,7% (woj. 

małopolskie 1,9%). W Tarnowie udział ludności w wieku poprodukcyjnym w ludności 

ogółem w końcu 2012 r. wyniósł 20,1% przy średniej wojewódzkiej - 17,3%. 

Wykres 2. Ludnośća Tarnowa  
według grup wieku 

Stan w dniu 31 XII 
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Sytuacja demograficzna 

 
Struktura ludności według ekonomicznych grup wieku ma wpływ na wartość 

współczynnika obciążenia demograficznego. W miastach na prawach powiatu wartość  

wskaźnika była stosunkowo niska i wynosiła 56,1% w Krakowie, a w Tarnowie i w Nowym 

Sączu odpowiednio 57,2% oraz 57,4% przy średniej wojewódzkiej 57,8%. Górna granica 

wieku produkcyjnego jest efektem „umowy społecznej”, zatem poziom współczynnika 

obciążenia demograficznego w naszym kraju będzie ulegać zmianie począwszy od 2013 r. 

z powodu stopniowego podwyższania tej granicy. 

Poziom zaawansowania procesów starzenia się ludności w układzie terytorialnym oddają 

następujące mierniki: udział osób w starszym wieku w ludności ogółem; wskaźnik 
starości, a także mediana wieku. 

W 2012 r. w Tarnowie osoby w starszym wieku, czyli 65 lat i więcej stanowiły 16,3% ogółu 

ludności przy odpowiednim wskaźniku wojewódzkim wynoszącym 14,1%. Podobnie 

wysoki odsetek mieszkańców w wieku starszym występował w Krakowie – 16,6%. 

W Tarnowie wskaźnik starości wyznaczający relację liczby ludności w starszym wieku 

(65 lat i więcej) do liczby dzieci i młodzieży w wieku poniżej 20 lat w końcu 2012 r. 

ukształtował się na poziomie 0,88. Im wyższa jego wartość tym starsze społeczeństwo. 

Dla porównania w Nowym Sączu wskaźnik kształtował się na poziomie średniej dla  

woj. małopolskiego i wynosił 0,64, w Krakowie osiągnął najwyższy poziom 0,96. 

W Tarnowie podobnie jak w pozostałych miastach na prawach powiatu od lat 

obserwuje się proces starzenia się mieszkańców. Przeciętny wiek mieszkańca Tarnowa 

z roku na rok jest coraz wyższy i na koniec 2012 r. wynosił 40,7 lata podczas gdy w 2005 r. 

– 34,3 lata. Statystyczny mieszkaniec Tarnowa był starszy o około 3 lata od 

statystycznego mieszkańca województwa (37,6 lat) i m. Nowego Sącza (37,8 lat) i o ponad 

1 rok od statystycznego mieszkańca Krakowa (39,4 lata). 

W 2012 r. Urząd Stanu Cywilnego w Tarnowie zarejestrował 568 nowych małżeństw. 

Wskaźnik natężenia, wyrażający liczbę małżeństw w przeliczeniu na 1 tys. ludności, 

ukształtował się w Tarnowie na poziomie 5,0‰, przy odpowiednim wskaźniku dla 

województwa 5,4‰. W Krakowie odnotowano najniższy wskaźnik natężenia małżeństw 

wynoszący 4,5‰, natomiast w Nowym Sączu wskaźnik kształtował się na poziomie 5,7‰. 

 

W 2012 r. sądy orzekły prawomocnie 213 rozwodów i było to o prawie 9% mniej niż  

w 2011 r. Wskaźnik natężenia rozwodów wyniósł w Tarnowie, podobnie jak w Nowym 

Sączu, 1,9‰ - przy wskaźniku dla woj. małopolskiego kształtującym się na poziomie 1,4‰. 

W Krakowie omawiany wskaźnik osiągnął wyższą wartość (2,2‰). 
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Trwałość małżeństw określa iloraz liczby orzeczonych rozwodów i liczby nowo zawartych 

małżeństw. Wraz ze wzrostem wartości tego wskaźnika słabnie trwałość małżeństw, 

a zwiększa się prawdopodobieństwo ich rozpadu przez rozwód. Tak zdefiniowany 

wskaźnik ukształtował się w 2012 r. w Tarnowie na poziomie 0,38. W woj. małopolskim 

w ostatnich dwóch latach wskaźnik trwałości małżeństw wyniósł 0,26 i wcześniej nie 

notowano tak niekorzystnej zależności między tymi zjawiskami.  

W 2012 r. w Tarnowie urodziło się 954 dzieci i było to o 2,0% mniej niż rok wcześniej. 

Wskaźnik natężenia urodzeń, czyli liczba urodzeń na 1 tys. ludności, wynosił 8,4‰ wobec 

10,5‰ w woj. małopolskim. 

Inną miarą natężenia urodzeń jest współczynnik płodności kobiet wyrażający liczbę 

urodzeń żywych na 1 tys. kobiet w wieku 15-49 lat. W Tarnowie omawiany wskaźnik 

wynosił 34,7‰, w Krakowie 37,9‰. Na tym tle relatywnie wysoko lokuje się Nowy Sącz ze 

wskaźnikiem 41,2‰. 

Poziom urodzeń nie gwarantuje prostej zastępowalności pokoleń, czyli pokolenie córek 

jest mniej liczne niż pokolenie matek, taka sytuacja utrzymuje się od dwóch dekad 

i pogłębia się. Podstawową miarą w ocenie stopnia zastępowalności pokoleń jest 

współczynnik dzietności, który powinien kształtować się na poziomie około 2,10, co 

oznacza, że na statystyczną kobietę w wieku 15-49 lat przypada średnio dwoje dzieci 

w ciągu całego okresu rozrodczego. W Tarnowie i Krakowie odnotowano najniższą 

wartość wskaźnika po 1,09 przy wskaźniku wojewódzkim kształtującym się na poziomie 

1,32. 

 

małżeństwa rozwody 

Wykres 3. Małżeństwa i rozwody w Tarnowie  
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Liczba zgonów w 2012 r. w Tarnowie wynosiła 1022, w porównaniu z poprzednim rokiem 

wzrosła o 1,9%. Współczynnik natężenia zgonów ukształtował się na poziomie 9,0‰ 

bliskim średniej w województwie. Wśród miast na prawach powiatu najczęściej 

rejestrowano zgony mieszkańców Krakowa, gdzie na 1 tys. mieszkańców przypadało 

blisko 10 zgonów. Najniższą częstość występowania zgonów zanotowano w Nowym 

Sączu 8,3‰.  

Korzystnym zjawiskiem demograficznym w ostatnich latach, zarówno w Tarnowie jak 

również w woj. małopolskim jest zmniejszająca się liczba zgonów niemowląt. 

Częstość zgonów najmłodszych dzieci wyrażana współczynnikiem ich zgonów na 1 tys. 

urodzeń żywych systematycznie maleje. W 2012 r. w Tarnowie wskaźnik wyniósł 2,1‰ 

wobec 3,8‰ w województwie. 

Przyrost naturalny wyznaczany jest poprzez różnicę urodzeń żywych i zgonów. 

Od 2009 r. przyrost naturalny w Tarnowie zmniejsza się, a tempo tego spadku 

przyspiesza. W 2012 r. przyrost naturalny wynosił minus 68 osób wobec minus 30 osób 

rok wcześniej. W omawianym roku wyraźnie więcej mieszkańców zmarło niż się urodziło, 

stąd wskaźnik przyrostu naturalnego ukształtował się na poziomie minus 0,6‰ wobec 

dodatniego wskaźnika dla województwa, który wyniósł 1,4‰. W miastach na prawach 

powiatu faktyczny przyrost naturalny zanotował tylko Nowy Sącz ze wskaźnikiem 2,1‰, 

w Krakowie liczba urodzeń była tylko minimalnie wyższa od liczby zgonów, 

co w przeliczeniu na 1 tys. ludności dało wskaźnik 0,0‰. 

 

 

 

Wykres 4. Urodzenia i zgony w Tarnowie 
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Mobilność terytorialna ludności na pobyt stały w Tarnowie nieznacznie osłabła. 

Biura ewidencji ludności województwa zameldowały łącznie (w migracji wewnętrznej 

i z zagranicy) na pobyt stały 842 osoby, o około 5% mniej niż w 2011 r. W tym samym 

czasie łączna liczba wymeldowań z pobytu stałego wyniosła 1410 osób i była o około 2% 

mniejsza niż rok wcześniej. Saldo migracji stałej w omawianym roku wyniosło minus 568 

osób i w porównaniu z 2011 r. zwiększyło się o 2,7%. Saldo migracji stałej w przeliczeniu 

na 1 tys. ludności w 2012 r. wyniosło minus 5,0‰ przy dodatnim wskaźniku wojewódzkim 

1,1‰. W Nowym Sączu wskaźnik również był ujemny i wyniósł minus 3,6‰. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 zameldowania wymeldowania saldo migracji 

Wykres 6. Zameldowania i wymeldowania  
w Tarnowie 
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Wykres 5. Wybrane wskaźniki demograficzne 
na 1 tys. ludności w 2012 r. 
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Utrzymujące się głęboko ujemne saldo migracji stałej w miastach i wysoko 

dodatnie saldo tej migracji na terenach wiejskich to efekt rosnącej tendencji w stałym 

odpływie ludności z miast na wieś. Wymeldowania na wieś w Tarnowie stanowią ponad 

połowę (51,3% ogółu wymeldowań). Wyjątkiem od tej reguły jest Kraków, gdzie napływ 

ludności na pobyt stały jest corocznie tak wysoki, że przewyższa także stosunkowo wysoki 

odpływ ludności i w 2012 r. saldo migracji stałej na 1 tys. ludności było dodatnie i wyniosło 

1,0‰. 

Kierunki przemieszczania się mieszkańców Tarnowa wskazuje wysokie dodatnie 

saldo migracji na pobyt stały w gminach ościennych – Lisiej Górze, Skrzyszowie 

i otaczającej Tarnów gminie o tej samej nazwie. 

W łącznej liczbie wymeldowań blisko 1/4, to wymeldowania z pobytu stałego do 

innego państwa. Udział zameldowań osób przybyłych z zagranicy na pobyt stały stanowił 

13,3% ogólnej liczby zameldowań. Saldo migracji zagranicznej w Tarnowie od 2005 r. jest 

głęboko ujemne, a w 2012 r. wyniosło minus 230 osób.  

Najczęstszym kierunkiem stałych wyjazdów za granicę mieszkańców Tarnowa 

podobnie jak woj. małopolskiego w 2012 r. była Wielka Brytania oraz Stany Zjednoczone 

Ameryki Północnej. Z innych krajów europejskich znaczące grupy osiedliły się na stałe 

w Austrii oraz w Niemczech. Na podstawie kierunku głównych strumieni migracji 

zagranicznych nasuwa się spostrzeżenie, że jedną z przyczyn głęboko ujemnego salda 

migracji jest emigracja zarobkowa zwykle mobilnych ludzi młodych. 

Głęboko ujemne saldo migracji może się także wiązać z emigracją edukacyjną na 

wyższe uczelnie, po ukończeniu których młodzież pozostaje w dużych miastach. Wskazuje 

na to wysoki udział wymeldowań z pobytu stałego do miast stanowiący blisko1/4 łącznej 

liczby wymeldowań. 

Rzeczywisty przyrost lub ubytek ludności jest następstwem trzech czynników: 

przyrostu naturalnego, salda migracji stałej i salda migracji czasowej. Typologia 

demograficzna jednostek przestrzennych według J. W. Webba klasyfikuje Tarnów, 

w którym ubywa ludności, jako jednostkę nieaktywną (typ F). To grupowanie oprócz 

dynamiki uwzględnia, który z czynników jest dominujący: przyrost naturalny czy saldo 

migracji. W Tarnowie występuje ubytek ludności, którego przyczyna w większym stopniu 

wynika z ujemnego salda migracji niż ujemnego przyrostu naturalnego. Nowy Sącz jest 

także jednostką nieaktywną, w której ujemne saldo migracji nie jest rekompensowane 

przez dodatni przyrost naturalny (typ H). Kraków znalazł się w grupie aktywnych 

demograficznie jednostek – typ C. Przyrost ludności wynika w większej mierze 

z dodatniego salda migracji niż dodatniego przyrostu naturalnego. 
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Pracujący 

Dane o pracujących prezentowane są według faktycznego 

miejsca pracy i obejmują osoby zatrudnione na podstawie 

stosunku pracy, pracodawców i pracujących na własny rachunek, a także osoby 

wykonujące pracę nakładczą, agentów, członków spółdzielni produkcji rolniczej. Nie 

obejmują natomiast zatrudnionych w jednostkach budżetowych prowadzących działalność 

w zakresie obrony narodowej i bezpieczeństwa publicznego, pracujących 

w gospodarstwach indywidualnych w rolnictwie oraz w podmiotach gospodarczych 

o liczbie pracujących do 9 osób.  

Od 2009 r. w Tarnowie obserwuje się systematyczny spadek liczby pracujących 

(wyjątek stanowi 2010 r., w którym zanotowano niewielki wzrost pracujących osób), 

w 2012 r. w porównaniu do 2011 r. liczba pracujących zmniejszyła się o 3,3%, tj.  

o 1400 osób. 

Na koniec 2012 r. w Tarnowie pracowało 40,4 tys. osób, stanowiąc około 6% ogólnej liczby 

pracujących w woj. małopolskim. W podziale według płci większość pracujących – blisko 

53%, stanowili mężczyźni. Zmalała liczba pracujących kobiet, w 2012 r. wynosiła 19,1 tys. 

i w porównaniu do 2011 r. zmniejszyła się o 498 kobiet. 

 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

W analizowanym roku w jednostkach sektora prywatnego w Tarnowie pracowało 

ponad 54% osób, w 2011 r. udział ten wynosił 55%. Dla porównania w Krakowie i Nowym 

Sączu pracownicy sektora prywatnego stanowili po 66% ogółu pracujących w tych 

miastach.  
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Wykres 7. Pracujący w Tarnowie 
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 W 2012 r., podobnie jak w roku poprzednim najliczniejsze grupy stanowili 

pracownicy II i V sektora ekonomicznego1

 

. W V sektorze określanym jako pozostałe usługi 

pracowało 15,1 tys. osób, czyli 37,3% analizowanej zbiorowości, wobec 15,4 tys. osób 

w 2011 r. W II sektorze ekonomicznym obejmującym sekcje przemysłu i budownictwa 

pracowało 14,6 tys. osób - 36,0% ogółu pracujących, w roku poprzednim ta zbiorowość 

liczyła 15,3 tys. osób. Kolejną grupę 9,4 tys. osób, tj. 23,3% ogólnej liczby pracujących 

stanowili pracownicy działalności handlowej, transportowej, usług kwaterunkowo-

gastronomicznych oraz informacji i komunikacji zaliczanych do III sektora. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

W IV sektorze obejmującym sekcje w dziedzinie działalności finansowej 

i ubezpieczeniowej oraz obsłudze nieruchomości w omawianym okresie pracowało 1,2 tys. 

osób, stanowiąc 3,0% omawianej zbiorowości, natomiast najmniej osób - 0,4% ogółu 

pracujących pracowało w I sektorze, czyli w obszarze rolnictwa, rybactwa i gospodarki 

leśnej. 

W stosunku do 2011 r. wystąpiły niewielkie przesunięcia struktury między sektorami. 

O 0,5 p. proc zmniejszył się udział pracujących w II sektorze, a zwiększył w V sektorze 

ekonomicznym. Udział pozostałych sektorów w ogólnej liczbie pracujących utrzymał się na 

poziomie roku poprzedniego. 

Zatrudnienie 

Dane dotyczące przeciętnego zatrudnienia obejmują osoby zatrudnione na 

podstawie stosunku pracy w pełnym wymiarze czasu oraz niepełnym po przeliczeniu na 

pełny etat. Informacje o przeciętnym zatrudnieniu nie ujmują podmiotów gospodarczych 

o liczbie pracujących do 9 osób, pracujących w rolnictwie indywidualnym, osób 
                                                           
1 Patrz Uwagi ogólne str. 14. 

Wykres 8. Struktura pracujących w Tarnowie według sektorów 
ekonomicznych w 2012 r. 
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zatrudnionych poza granicami kraju, zatrudnionych w organizacjach społecznych, 

politycznych, związkach zawodowych i innych.  

Przeciętne zatrudnienie w Tarnowie w 2012 r. wynosiło 36,2 tys. osób i w stosunku 

do roku poprzedniego zmniejszyło się o 3,1%. W jednostkach sektora publicznego 

zatrudniona była ponad połowa populacji - 53,5%, w omawianym roku przeciętne 

zatrudnienie w tym sektorze wynosiło 19,3 tys. osób i w stosunku do roku poprzedniego 

nastąpił spadek o 1,8%. Przeciętna liczba zatrudnionych w sektorze prywatnym w 2012 r. 

wynosiła 16,8 tys. osób. Stanowiła 46,5% ogółu zatrudnionych i w porównaniu do 2011 r. 

była niższa o 4,5%. 

Najliczniejszą grupę (16,2 tys.) stanowili zatrudnieni w II sektorze obejmującym przemysł 

i budownictwo (44,6% ogółu zatrudnionych). W porównaniu do 2011 r. przeciętna liczba 

zatrudnionych w tym sektorze zmalała o ponad 6%. Kolejną liczną zbiorowością – 13,7 tys. 

osób (blisko 38% ogółu), byli zatrudnieni w jednostkach V sektora pozostałych usług. 

W porównaniu do poprzedniego roku, w tym sektorze odnotowano niewielki spadek 

przeciętnego zatrudnienia - o 0,5%. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Na koniec 2012 r. w sektorze III obejmującym podmioty z zakresu handlu, transportu, 

usług kwaterunkowo-gastronomicznych, informacji i komunikacji, zatrudnienie wynosiło  

5,4 tys. osób, stanowiąc około 15% ogólnej liczby zatrudnionych i utrzymało się na 

poziomie roku poprzedniego. W porównaniu do 2011 r. o blisko 7% zmalało przeciętne 

zatrudnienie w sektorze IV, tj. w jednostkach finansów, ubezpieczeń oraz obsługi rynku 

Wykres 9. Struktura zatrudnienia w Tarnowie  
według sektorów własności i sektorów ekonomicznych 

w 2012 r. 
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nieruchomości – w końcu 2012 r. zatrudnionych było 0,8 tys. osób, tj. 2,2% ogółu 

zatrudnionych. 

W omawianym okresie struktura zatrudnienia w Nowym Sączu była podobna do struktury 

w Tarnowie. Najwięcej osób zatrudnionych było w sektorze II i V a także III, odpowiednio 

39%, 37% i 22% ogólnej liczby zatrudnionych. Nieco inaczej kształtowała się struktura 

zatrudnionych w Krakowie, gdzie dominowały jednostki z sektorów V (39%) i III (30%), 

w dalszej kolejności jednostki sektora II (25%).  

Poszkodowani w wypadkach przy pracy 

W 2012 r. w wypadkach przy pracy i wypadkach traktowanych na równi 

z wypadkami przy pracy w zakładach pracy zlokalizowanych na terenie Tarnowa 

poszkodowanych zostało 293 osoby i w porównaniu do roku poprzedniego jest to spadek 

o 9 osób, tj. o 3%. W łącznej liczbie pracowników którzy ulegli wypadkom, zdecydowanie 

przeważali mężczyźni - 205 osób - w omawianym okresie stanowili oni blisko 70% ogółu 

poszkodowanych wobec 74% (223 osoby) w 2011 r. 

 

Wykres 10. Poszkodowani w wypadkach przy pracy i liczba dni niezdolności  
do pracy na 1 poszkodowanego w Tarnowie 

 

 

 

 

 

 

 

 

Łączna liczba dni niezdolności do pracy spowodowana wypadkami związanymi z pracą 

wynosiła 12,8 tys. i w porównaniu do 2011 r. zmniejszyła się o 9%. Na jednego 

poszkodowanego przypadało średnio 44 dni niezdolności do pracy (w roku poprzednim – 

47 dni).  
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Bezrobocie rejestrowane 

Według stanu w końcu grudnia 2012 r. w Powiatowym Urzędzie Pracy 

zarejestrowanych było 6,1 tys. bezrobotnych mieszkańców miasta, o 760 osób (o 14,2%) 

więcej niż rok wcześniej. Bezrobotni 

w Tarnowie stanowili 4,2% ogółu 

bezrobotnych w woj. małopolskim.  

Stopa bezrobocia rejestro-

wanego oznaczająca udział 

bezrobotnych w populacji aktywnych 

zawodowo na koniec 2005 r. 

ukształtowała się na poziomie 

11,4%. Większa liczba ofert na 

rynku pracy jak również możliwość 

wyjazdów do pracy poza granice 

kraju, zwłaszcza ludzi młodych, dobrze wykwalifikowanych sprawiła, że stopa bezrobocia 

w kolejnych latach systematycznie obniżała się aż do połowy 2008 r. (5,8%), po czym 

zaczęła ponownie rosnąć, osiągając w końcu 2012 r. poziom 10,4%.  

Wykres 12. Stopa bezrobocia rejestrowanego w Tarnowie 
Stan w końcu kwartału 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Stopa bezrobocia rejestrowanego w Tarnowie w 2012 r. kształtowała się na poziomie 

nieco korzystniejszym niż wskaźnik dla województwa wynoszący 11,5%. Dla porównania, 

stopa bezrobocia w Krakowie wynosiła 5,9%, w Nowym Sączu wskaźnik ten osiągnął 

wyższy poziom niż w Tarnowie i wynosił 11,0%. 
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Większą część populacji bezrobotnych stanowiły kobiety, na 10 zarejestrowanych 

mężczyzn przypadało 12 kobiet. W Tarnowie na koniec grudnia 2012 r. udział kobiet 

w ogólnej liczbie bezrobotnych wynosił 55,5% i był o blisko 2 p. proc. niższy w porównaniu 

do 2011 r. Nadal jednak, jest to jeden z najwyższych udziałów bezrobotnych kobiet 

w województwie. Dla porównania wskaźnik bezrobotnych kobiet w Krakowie wynosił 

50,1%, w Nowym Sączu – 50,9%, przy wskaźniku dla województwa wynoszącym - 52,2%,  

W 2012 r. prawa do pobierania zasiłku nie posiadało 5,1 tys. osób, co stanowiło 

84,4% ogółu bezrobotnych (w 2011 r. – 86,1%). Na tym samym poziomie jak w Tarnowie 

ukształtował się wskaźnik dla województwa i Nowego Sącza, a w Krakowie wynosił 81,5%.  

Osoby w wieku produkcyjnym mobilnym (18-44 lata), a więc w wieku największej 

aktywności zawodowej w omawianym roku stanowiły w Tarnowie 68% ogółu 

poszukujących pracy i udział ten był niższy w porównaniu z odsetkiem w województwie, 

który ukształtował się na poziomie blisko 73%. 

Wykres 13. Struktura bezrobotnych zarejestrowanych w Tarnowie  
według wieku 

 

 

 

 

 

 

 

W niekorzystnej sytuacji na rynku pracy byli nadal ludzie młodzi. W końcu 2012 r. nieco 

ponad 18% ogółu bezrobotnych w Tarnowie (w liczbach bezwzględnych 1,1 tys.) stanowiły 

osoby w wieku do 24 lat, czyli wchodzące w „dorosłe” życie po zakończeniu etapu 

edukacji. W tej grupie wiekowej w stosunku do poprzedniego roku odnotowano spadek 

o ponad 2 p. proc. W Krakowie ta grupa osób stanowiła 11,5% ogółu bezrobotnych, 

a w Nowym Sączu 20,0%.  

W dalszym ciągu największe trudności w uzyskaniu pracy miały osoby w wieku 25-34 lata, 

których na koniec 2012 r. w Tarnowie było 1,8 tys. (w 2011 r. 1,6 tys.). Ta grupa osób 

stanowiła 30,2% ogółu zarejestrowanych bezrobotnych. Na podobnym poziomie 

ukształtował się odsetek osób bezrobotnych w tym wieku w Krakowie, natomiast w Nowym 

Sączu był o 2 p. proc. wyższy. 

W omawianym okresie udział osób bezrobotnych w wieku 35-44 lata stanowił 19,7% 

wszystkich zarejestrowanych bezrobotnych w Tarnowie, przy wskaźniku dla województwa 
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wynoszącym 18,4%. Udział tej grupy wiekowej w porównaniu z rokiem poprzednim 

utrzymał się na tym samym poziomie. W Krakowie bezrobotni w tej grupie wiekowej 

stanowili 21% ogółu bezrobotnych, w Nowym Sączu wskaźnik ten ukształtował się na 

poziomie 18,9%. 

Kolejną, liczną grupą poszukujących pracy były osoby w wieku 45-54 lata. W Tarnowie na 

koniec 2012 r. zarejestrowanych było 1,3 tys. osób w tym wieku, co stanowiło 20,8% 

wszystkich zarejestrowanych bezrobotnych i udział tej grupy wiekowej utrzymał się na 

poziomie 2011 r. Dla porównania w Krakowie odsetek osób omawianej grupy wiekowej 

wynosił – 20,6%, a w Nowym Sączu - 19,5%. 

Stosunkowo najmniej bezrobotnych zarejestrowano w omawianym okresie wśród osób 

w wieku powyżej 55 roku życia, tj. ok. 11% ogółu bezrobotnych (0,7 tys. osób), jednak od 

2005 r. liczba tych osób stale się powiększa. W porównaniu do 2011 r. liczba osób 

pozostających bez pracy w tej grupie wiekowej wzrosła o ok. 38%. Utrata pracy 

praktycznie wyklucza osoby w wieku powyżej 55 roku życia z rynku pracy, mimo ich 

doświadczenia zawodowego, wiek nie jest w tym przypadku czynnikiem ułatwiającym 

poszukiwanie nowego miejsca pracy. Najwyższy odsetek osób w tym wieku w 2012 r. 

odnotowano w Krakowie – 16,2%, natomiast wskaźnik dla Nowego Sącza wynosił 9,2%. 

Dla porównania, wskaźnik dla województwa ukształtował się na poziomie 10%. 

 Jednym z najważniejszych czynników zwiększających zagrożenie bezrobociem 

jest niski poziom wykształcenia. Wśród bezrobotnych zarejestrowanych w Tarnowie 

w grudniu 2012 r. najliczniejsze grupy stanowiły osoby posiadające wykształcenie 

zasadnicze zawodowe (25,6% ogólnej liczby bezrobotnych), policealne i średnie 

zawodowe (23,2% ogółu bezrobotnych) oraz gimnazjalne i niższe (19,1%). W porównaniu 

do 2011 r. udział osób z wykształceniem zasadniczym zawodowym wzrósł o 1,4 p. proc., 

na takim samym poziomie utrzymał się odsetek bezrobotnych posiadających 

wykształcenie policealne i średnie zawodowe, zmniejszył się natomiast odsetek 

bezrobotnych z wykształceniem gimnazjalnym i niższym o 2,0 p. proc. 

Wykres 14. Struktura bezrobotnych zarejestrowanych w Tarnowie  
według wykształcenia 

 

 

 

 

 

 

18,3% 

23,2% 

13,8% 

25,6% 

19,1% 18,0% 

23,0% 

13,6% 

24,2% 

21,2% 
Wyższe  
Policealne, średnie 
zawodowe 
Średnie ogólnokształcące 
Zasadnicze zawodowe 
Gimnazjalne i poniżej 

2011 r. 2012 r. 



 

 
- 44 - 

 

Rynek pracy 

 
Posiadanie wyższego wykształcenia nie eliminuje osób z populacji bezrobotnych. Ponad 

1,1 tys. (18,3%) wśród zarejestrowanych bezrobotnych posiadało wykształcenie wyższe. 

W stosunku do 2011 r. odnotowano znaczący, o 16% wzrost liczby bezrobotnych tej grupy. 

Pod względem poziomu wykształcenia w 2012 r. podobną strukturę bezrobotnych jak 

w Tarnowie, odnotowano w Nowym Sączu – najwięcej było bezrobotnych 

z wykształceniem zasadniczym zawodowym i policealnym i średnim zawodowym – po 

około 27%, wykształceniem wyższym legitymowało się 17% bezrobotnych. Nieco inaczej 

ta struktura przedstawiała się w Krakowie. Większa dostępność szkół i uczelni 

kształcących na poziomie ponadgimnazjalnym sprawiła, że największe grupy 

bezrobotnych stanowiły osoby posiadające wykształcenie wyższe oraz policealne i średnie 

zawodowe – odpowiednio 24,1% i 23,3%.  

Na koniec 2012 r. co trzeci bezrobotny zarejestrowany w Tarnowie pozostawał bez 

pracy 3 miesiące i krócej (2,0 tys. osób). W porównaniu do poprzedniego roku liczba osób 

stosunkowo krótko nie posiadająca zatrudnienia wzrosła o blisko 30%. Podobnie 

w Krakowie i Nowym Sączu – osoby krótkotrwale bezrobotne stanowiły dość liczne grupy 

(odpowiednio 32,1% i 29,8%).  

Wykres 15. Struktura bezrobotnych zarejestrowanych w Tarnowie  
według czasu pozostawania bez pracy 

 

 

 

 

 

 

 

Jednym z niekorzystnych zjawisk mających negatywne skutki społeczne 

i ekonomiczne jest bezrobocie długotrwałe. Na koniec 2012 r. w Tarnowie, bezrobotni 

pozostający bez pracy powyżej 12 miesięcy stanowili najliczniejszą grupę - 2,1 tys. osób, 

tj. blisko 34% ogółu bezrobotnych, w tym co druga osoba poszukiwała pracy dłużej niż 

2 lata. W porównaniu do poprzedniego roku liczba osób, które poszukiwały pracy dłużej niż 

1 rok zwiększyła się o ponad 13%. Wśród miast woj. małopolskiego na prawach powiatu 

odsetek długotrwale bezrobotnych w Tarnowie był najwyższy. Dla porównania, w Krakowie 

liczba tych osób stanowiła 29% ogółu bezrobotnych, w Nowym Sączu - 31%.  
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Rynek pracy 

 
W 2012 r. blisko 16% 

bezrobotnych nie posiadało żadnego 

stażu pracy (2011 r. – 18%). Wśród 

poprzednio pracujących wzrastał udział 

osób pracujących krótko, tj. mniej niż 

rok lub 1-5 lat. W obu tych grupach 

liczba bezrobotnych wzrosła 

w stosunku do poprzedniego roku 

odpowiednio o 15,0% i 10,9%. 

Relatywnie najmniejsze grupy 

bezrobotnych to osoby o dużym 

doświadczeniu zawodowym, tj. ze 

stażem pracy 20-30 lat (11,8% ogółu 

bezrobotnych) i powyżej 30 lat (3,9% 

ogółu), w porównaniu do 2011 r. obie 

grupy bezrobotnych odnotowały wzrost 

liczby osób o ponad 40%.  

 

Podaż pracy w Tarnowie jest minimalna w odniesieniu do popytu na pracę. 

W Tarnowie w omawianym okresie pracodawcy zgłosili do Urzędu Pracy 149 ofert pracy, 

tym samym na 1 ofertę przypadało 41 bezrobotnych, rok wcześniej 26 osób.  

 

Wykres 17. Liczba bezrobotnych przypadająca na 1 ofertę pracy 
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Wynagrodzenia i świadczenia społeczne 

 
Wynagrodzenia 
Głównym źródłem utrzymania ludności jest wynagrodzenie, 

czyli dochody z pracy najemnej. W Tarnowie od 2005 r. 

przeciętne wynagrodzenie systematycznie wzrasta, 

najwyższy wzrost odnotowano w latach 2007 i 2008 - ponad 10%. 

Należy zaznaczyć, że w ostatnich kilku latach przeciętna płaca w Tarnowie wzrastała 

szybciej niż płace w woj. małopolskim, a nawet w Krakowie i Nowym Sączu. Mimo tego, 

nadal średnie wynagrodzenie w Tarnowie było niższe niż średnia w województwie. 

Wykres 18. Przeciętne miesięczne wynagrodzenie 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Przeciętne miesięczne wynagrodzenie brutto w Tarnowie w 2012 r. wynosiło 3349 zł, 

w porównaniu do poprzedniego roku wzrosło o 3,8%, tj. o 123 zł. W województwie 

przeciętne wynagrodzenie wynosiło 3456 zł, w Krakowie - 3878 zł, a w Nowym Sączu - 

2986 zł. 

 W 2012 r. w Tarnowie w sektorze publicznym przeciętne miesięczne 

wynagrodzenie wynosiło 3917 zł, (w woj. małopolskim 3930 zł) i było wyższe od 

przeciętnego wynagrodzenia ogółem o 17%. Średnia płaca w sektorze prywatnym 

wynosiła 2697 zł, (w woj. małopolskim 3215 zł) i stanowiła niecałe 81% średniego 

wynagrodzenia ogółem.  

 

W dalszym ciągu obserwuje się duże zróżnicowanie przeciętnego wynagrodzenia 

w poszczególnych sekcjach PKD. Rozpiętość odchylenia przeciętnego wynagrodzenia 

w stosunku do średniej płacy w Tarnowie w 2012 r. wynosiła ponad 86 p. proc. 

i w porównaniu do poprzedniego roku zmniejszyła się o ponad 6 p. proc.  
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Wynagrodzenia i świadczenia społeczne 

 
Wykres 19. Odchylenie przeciętnej płacy w wybranych sekcjach PKD  

od średniej płacy w Tarnowie w 2012 r. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Najwyższe wynagrodzenie w omawianym okresie wystąpiło w sekcjach: „Wytwarzanie 
i zaopatrywanie w energię elektryczną, gaz, parę wodną, gorącą wodę i powietrze do 
układów klimatyzacyjnych” – 4790 zł, było wyższe od średniej płacy w Tarnowie o 43% 
i „Działalność finansowa i ubezpieczeniowa” - 4488 zł, tj. o 34% więcej niż średnia 
płaca ogółem.  
Najniżej wynagrodzone były osoby zatrudnione w sekcjach: „Działalność związana 
z zakwaterowaniem i usługami gastronomicznymi” (1898 zł) oraz „Działalność w zakresie 
usług administrowania i działalność wspierająca” (1946 zł), co stanowiło odpowiednio 57% 
i 58% średniej płacy w Tarnowie. 
Na podstawie danych o podatku dochodowym od osób fizycznych pochodzących 
z systemu administracyjnego Ministerstwa Finansów można analizować dochody ludności 
według faktycznego miejsca zamieszkania. Średniomiesięczny przychód brutto uzyskany 
z tytułu wynagrodzeń w Tarnowie w 2011 r. ukształtował się na poziomie 2346 zł i był 
wyższy o blisko 8% od przychodu uzyskanego w województwie. W stosunku do 2007 r. 
średniomiesięczny przychód brutto z tytułu wynagrodzeń wzrósł o 567 zł, tj. o blisko 32%. 
W Krakowie w 2011 r. średniomiesięczny przychód brutto uzyskany z tego tytułu wyniósł 
2789 zł, a w Nowym Sączu - 2188 zł.2

                                                           
2 Dane Ministerstwa Finansów za 2011 r. 
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Wynagrodzenia i świadczenia społeczne 

 
Emerytury i renty3

Liczba osób uzyskujących przychody z tytułu emerytury lub renty w Tarnowie 

w 2011 r. wynosiła 30,5 tys. osób i w porównaniu do 2007 r. odnotowano spadek o 781 

osób tj. o 2,5%. Emeryci i renciści mieszkający w Tarnowie stanowili 3,8% ogólnej liczby 

osób uzyskujących przychody z tego tytułu w województwie. W pozostałych miastach na 

prawach powiatu udział tych osób ukształtował się na poziomie - 24,2% w Krakowie i 2,5% 

w Nowym Sączu. 

 

Od 2007 r. obserwuje się wzrost średniomiesięcznego przychodu brutto 

uzyskiwanego z tytułu świadczenia emerytalnego lub rentowego w woj. małopolskim oraz 

we wszystkich miastach na prawach powiatu. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

W 2011 r. w Tarnowie mediana przychodów rocznych brutto z emerytur i rent wynosiła 

16,3 tys. zł, co oznacza, że takie przychody w ciągu roku osiągnęła równo połowa 

podatników uzyskujących przychody z tego tytułu. Średniomiesięczny przychód brutto 

uzyskiwany z emerytury lub renty wyniósł 1356 zł i był wyższy o blisko 12% od przychodu 

dla województwa wynoszącego 1213 zł. W stosunku do 2007 r. średniomiesięczny 

przychód brutto z tytułu świadczenia emerytalnego lub rentowego wzrósł o 346 zł,  

tj. o ponad 34%.  

Dla porównania średniomiesięczny przychód brutto uzyskany z tego tytułu w Krakowie 

wyniósł 1549 zł, a w Nowym Sączu - 1328 zł. 

                                                           
3 Dane Ministerstwa Finansów za 2011 r.  

Wykres 20. Średniomiesięczny przychód uzyskiwany  
z tytułu emerytury lub renty 
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Infrastruktura socjalna 

 
Edukacja 
W 2012 r. w Tarnowie działało 37 przedszkoli. Było w nich 

łącznie 3,8 tys. miejsc. W porównaniu do roku poprzedniego 

ubyło jedno przedszkole lecz przybyły 42 

miejsca. Wychowaniem przedszkolnym 

objętych było 3,8 tys. dzieci (4,5% 

uczęszczających do przedszkoli w woj. 

małopolskim), czyli o 2,9% więcej niż rok 

wcześniej. W omawianym roku 

w Tarnowie na 100 dzieci w wieku 

przedszkolnym (3-6 lat) przypadały 93 

miejsca w przedszkolach. Dla 

porównania w Krakowie i Nowym Sączu 

wskaźnik ten był niższy i wynosił 

odpowiednio 86 i 89 miejsc.  

 

 Poza przedszkolami funkcjonowało w Tarnowie 6 oddziałów przedszkolnych przy 

szkołach podstawowych. Uczęszczało do nich 129 dzieci, czyli o 64 dzieci więcej niż 

w 2011 r. 

W Tarnowie w roku szkolnym 2012/2013 funkcjonowały 24 szkoły podstawowe, 

o jedną mniej niż rok wcześniej. Uczęszczało do nich 6,0 tys. uczniów, tj. 3,0% 

uczęszczających do szkół podstawowych w woj. małopolskim. W ostatnich latach liczba 

uczniów systematycznie maleje. Tylko w stosunku do 2011 r. ubyło w szkołach 

podstawowych w Tarnowie 119 uczniów (1,9%), a w porównaniu do 2005 r. 1,6 tys. 

uczniów (20,6%). Zmniejszyła się również liczba oddziałów (z 357 w 2011 r. do 294 

w 2012 r., czyli o 17,6%). Na jeden oddział przypadało 20 uczniów, podczas gdy w 2005 r. 

22 uczniów. 

W omawianym roku szkolnym działały w Tarnowie 22 szkoły gimnazjalne dla 

dzieci i młodzieży (o jedno gimnazjum więcej niż rok wcześniej). Mimo zwiększającej się 

liczby szkół obserwowano zmniejszenie liczby oddziałów do 153 w 2012 r. (w 2011 było 

ich 159). W roku szkolnym 2012/2013 w tarnowskich gimnazjach uczyło się 3,6 tys. 

uczniów (3,4% uczących się w gimnazjach w woj. małopolskim), tj. mniej o 1,8% 

w stosunku do poprzedniego roku i o 25,1% mniej w stosunku do roku szkolnego 

2005/2006. Na jeden oddział przypadało 24 uczniów, o jednego ucznia mniej niż rok 

wcześniej. 

INFRASTRUKTURA 
SOCJALNA 
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Wykres 21. Dzieci w przedszkolach w wieku 
3 – 6 lat w Tarnowie  

na 100 dzieci w tym wieku 

75 

80 

85 

90 

95 

lic
zb

a 
dz

ie
ci

 



 

 
- 50 - 

 

Infrastruktura socjalna 

 
Wykres 22. Liczba uczniów w szkołach podstawowych 

w Tarnowie 

 

 

 

 

 
 
 

W Tarnowie w roku szkolnym 2012/2013 funkcjonowały 44 szkoły 

ponadgimnazjalne dla młodzieży (12 zasadniczych szkół zawodowych, 19 liceów 

ogólnokształcących, 13 techników).  

W szkołach ponadgimnazjalnych kształciło się łącznie 11,1 tys. uczniów (8,8% 

kształcących się w szkołach ponadgimnazjalnych w woj. małopolskim) wobec 11,7 tys. 

uczniów w ubiegłym roku. Najczęściej przez młodzież wybierane były licea 

ogólnokształcące, uczęszczało do nich 46,8% młodzieży, w następnej kolejności technika 

– 40,4% młodzieży. Taka tendencja w Tarnowie utrzymuje się od lat. W porównaniu do 

poprzedniego roku szkolnego w 2012 r. nieznacznie wzrosła liczba uczniów w technikach 

o 0,3%, zmalała natomiast w liceach ogólnokształcących o 7,2% oraz w zasadniczych 

szkołach zawodowych o 10,7%. Zwraca uwagę fakt, że w stosunku do roku szkolnego 

2005/2006 liczba uczniów w zasadniczych szkołach zawodowych wzrosła o 9,8%, 

w technikach o 11,3% przy znaczącym spadku o 15,6% w liceach. W roku szkolnym 

2012/2013, podobnie jak w dwóch poprzednich, w Tarnowie nie funkcjonowało żadne 

liceum profilowane. 
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Wykres 23. Struktura uczniów w szkołach ponadgimnazjalnych 
w Tarnowie według typów szkół 
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Infrastruktura socjalna 

 
W roku szkolnym 2012/2013 w Tarnowie działało 24 szkoły policealne, to o jedną 

szkołę mniej niż rok wcześniej. Kształciło się w nich 3,5 tys. uczniów, co stanowiło 13,5% 

kształcących się w szkołach policealnych w woj. małopolskim. Mimo spadku ilości szkół 

policealnych wzrosła w stosunku do poprzedniego roku szkolnego o 5,5% liczba 

kształcącej się w nich młodzieży.  

W Tarnowie działają także szkoły dla dorosłych. W 2012 r. było ich 14, a kształciło 

się tu ponad 1,6 tys. osób. Wśród tych szkół największą popularnością cieszyły się licea 

ogólnokształcące w ilości 12, do których uczęszczało prawie 1,6 tys. osób. Dorośli ponadto 

kształcili się w dwóch technikach, uczęszczało do nich 33 osoby.  

W działających w Tarnowie dwóch wyższych uczelniach: Państwowej Wyższej 

Szkole Zawodowej oraz Małopolskiej Wyższej Szkole Ekonomicznej kształciło się w roku 

akademickim 2012/2013 (według stanu na 30 listopada) 5,9 tys. studentów, w tym 3,7 tys. 

na studiach stacjonarnych. W porównaniu do roku poprzedniego odnotowano więc spadek 

ogólnej liczby studentów o 9,5%, w tym studentów studiów stacjonarnych o 2,0%. 

Tarnowskie wyższe uczelnie opuściło łącznie 2,1 tys. absolwentów (w ubiegłym roku  

2,5 tys. absolwentów). Studia stacjonarne ukończyło 1,0 tys. studentów wobec 1,2 tys. rok 

wcześniej, czyli mniej o 16,7%.  

Poza tymi uczelniami w mieście funkcjonowały zamiejscowe ośrodki pięciu uczelni, 

tj. Uniwersytetu Pedagogicznego, Uniwersytetu Ekonomicznego i Uniwersytetu 

Papieskiego Jana Pawła II w Krakowie, a także Wyższej Szkoły Biznesu w Nowym Sączu 

i Małopolskiej Szkoły Wyższej w Brzesku. W ośrodkach tych studiowało łącznie 1,1 tys. 

studentów (rok wcześniej 1,3 tys. studentów), z czego tylko 31,1 % w systemie 

stacjonarnym. 

Współczynnik skolaryzacji brutto przekraczał 100%, co oznacza, że do szkół 

znajdujących się na terenie miasta uczęszczały również dzieci mieszkające poza nim. 

W 2012 r. współczynnik skolaryzacji brutto wyniósł dla Tarnowa 104,6% w szkołach 

podstawowych i 114,2% w gimnazjach. 

Nieznacznie spadła w szkołach liczba komputerów, w tym również z dostępem do 

Internetu. W 2012 r. w Tarnowie na jeden komputer z dostępem do Internetu 

przeznaczony do użytku uczniów przypadało zarówno w szkołach podstawowych dla 

dzieci i młodzieży (bez specjalnych) jak i w gimnazjach 16 uczniów, przy średniej dla 

województwa odpowiednio 9 i 10 uczniów. 
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Infrastruktura socjalna 

 
Ochrona zdrowia 
 W Tarnowie w 2012 r. funkcjonowały, tak jak w latach wcześniejszych, dwa 

szpitale publiczne. Na koniec 2011 r. dysponowały one łącznie 1049 łóżkami, co dawało 

92 łóżka szpitalne w przeliczeniu na 10 tys. ludności. 

W 2012 r. ambulatoryjną opiekę zdrowotną mieszkańcom zapewniały 73 placówki. 

Składało się na nie 55 zakładów ambulatoryjnej opieki zdrowotnej oraz 18 praktyk 

lekarskich, świadczących usługi zdrowotne w ramach środków publicznych. W porównaniu 

do 2011 r. liczba placówek ogółem zmniejszyła się o dwie praktyki lekarskie. 

W placówkach ambulatoryjnej opieki zdrowotnej w 2012 r. udzielono łącznie 1282,3 tys. 

porad, w tym 184,2 tys. porad (14,4%) było udzielonych przez lekarzy stomatologów. 

W porównaniu z rokiem poprzednim nastąpił spadek ilości udzielonych porad ogółem 

o 12,7%, lecz wzrost porad udzielonych przez lekarzy stomatologów o 5,8%. Liczba 

udzielonych porad w przeliczeniu na 1 mieszkańca Tarnowa w 2012 r. wynosiła 11 wobec 

13 w roku ubiegłym. Dla porównania liczba porad udzielonych na jednego mieszkańca  

w Krakowie i Nowym Sączu wynosiła 10, a średnio w woj. małopolskim 8 porad. 

Liczba aptek ogólnodostępnych pozostała na niezmienionym poziomie. W 2012 r. 

działały 62 apteki (5,6% działających w woj. małopolskim). Na jedną aptekę przypadało 

1822 mieszkańców, podczas gdy rok wcześniej o 10 mieszkańców więcej. Odnotowano 

niewielki wzrost liczby farmaceutów pracujących w aptekach. W końcu 2012 r. 

w tarnowskich aptekach pracowało 139 magistrów farmacji. 
W 2012 r. w Tarnowie przybył jeden 

żłobek, obecnie funkcjonuje ich osiem. 

Jest to wyjście naprzeciw dużego 

zapotrzebowania w mieście na opiekę 

nad najmłodszymi dziećmi. W 2012 r. 

funkcjonujące żłobki oferowały 431 

miejsc, oznacza to wzrost o 19,7% 

w stosunku do 2011 r. Na 100 dzieci  

w wieku 0-2 lat przypadało  

w Tarnowie 15 miejsc w żłobkach  

(w 2011 r. – 12 miejsc). W ciągu roku 

w tarnowskich żłobkach przebywało 

819 dzieci, tj. więcej w porównaniu  

z rokiem poprzednim o 15,4%. 

 

miejsca w żłobkach dzieci w żłobkach 

Wykres 24. Miejsca i dzieci przebywające  
w żłobkach w ciągu roku w Tarnowie  

na 100 dzieci w wieku 0-2 lat 
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Pomoc społeczna 

 W Miejskim Ośrodku Pomocy Społecznej w Tarnowie w 2012 r. zarejestrowanych 

było 3,2 tys. gospodarstw domowych. W gospodarstwach tych żyło 6,9 tys. osób, które 

określa się jako beneficjentów środowiskowej pomocy społecznej4

 W 2012 r. beneficjentami środowiskowej pomocy społecznej było 6,1% 

mieszkańców Tarnowa i udział ten utrzymuje się na podobnym poziomie jak rok wcześniej. 

Dla porównania – w województwie wskaźnik ten wynosił 6,7%, w Nowym Sączu - 7,5%, 

natomiast mieszkańcy Krakowa w mniejszym zakresie korzystali ze świadczeń pomocy 

społecznej – wskaźnik kształtował się na poziomie 3,6%.

. 

5

 W populacji beneficjentów w Tarnowie zasiłki stałe w 2012 r. przyznano 635 

osobom, w tym 520 osobom samotnie gospodarującym, a średnia kwota zasiłku stałego 

wynosiła 365 zł. Zasiłki okresowe zostały przyznane 1150 osobom i objęły 1102 

gospodarstw domowych, liczących łącznie 2942 osób. Przeciętna kwota zasiłku 

okresowego wynosiła 280 zł. Zdecydowanie najwięcej – 998 zasiłków okresowych 

przyznanych zostało z powodu bezrobocia, co stanowiło blisko 87% wszystkich osób, 

którym przyznano zasiłki okresowe. Skorzystało z nich 953 gospodarstwa domowe, liczące 

2535 osób. W porównaniu do poprzedniego roku łączna liczba osób, która otrzymała 

zasiłki stałe i okresowe zmniejszyła się o 241 osób, tj. o 12,0%. 

. 

 Na pomoc skierowaną do gospodarstw domowych MOPS w Tarnowie w 2012 r. 

wydatkował blisko 7,6 mln zł, tj. o ponad 24% mniej niż rok wcześniej6

 

. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
                                                           
4 Rozumianych po pierwsze jako populację gospodarstw domowych, które otrzymały pomoc materialną lub 

rzeczową za pośrednictwem ośrodka pomocy społecznej; po drugie jako zbiorowość osób, wszystkich 
członków tych gospodarstw, bez względu na to kto i jakie świadczenie otrzymał. 

5 Dane ze Zbioru Centralnego Krajowego Systemu Monitoringu Pomocy Społecznej. 
6 Na podstawie bazy danych MPiPS, sprawozdanie MPiPS-03 za 2012 r. 

Wykres 25. Udział beneficjentów środowiskowej pomocy społecznej  
w ludności ogółem 
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W 2012 r. w Tarnowie było 10 placówek stacjonarnej opieki społecznej, które 

dysponowały razem 540 miejscami. W porównaniu do poprzedniego roku liczba placówek 

nie uległa zmianie, natomiast liczba miejsc uległa nieznacznemu zmniejszeniu (spadek 

o 3 miejsca). Łącznie we wszystkich placówkach na koniec omawianego okresu 

przebywało 491 mieszkańców, tj. o blisko 4% mniej niż w 2011 r. 

Od 2012 r. w Tarnowie funkcjonują 4 całodobowe placówki opiekuńczo-wychowawcze dla 

dzieci i młodzieży, w których przebywało 75 wychowanków wobec 91 rok wcześniej. 

Dzieci i młodzież całkowicie lub częściowo pozbawione opieki ze strony rodziny miały ją 

zapewnioną przez rodziny zastępcze. W 2012 r. funkcjonowało w Tarnowie 87 rodzin 

zastępczych, które swoją opieką obejmowały 118 dzieci. W porównaniu z poprzednim 
rokiem odnotowano wzrost o 7 rodzin zastępczych, natomiast liczba dzieci w tych 

rodzinach nie uległa zmianie. 

Świadczenia rodzinne 

W 2012 r. w Tarnowie średnio miesięcznie 5,5 tys. rodzin korzystało z różnego 

rodzaju świadczeń przewidzianych w ustawie z dnia 28 listopada 2003 r. o świadczeniach 

rodzinnych. Świadczenia rodzinne obejmują zasiłki rodzinne wraz z dodatkami, 

świadczenia opiekuńcze, jednorazową zapomogę z tytułu urodzenia się dziecka. 
Beneficjenci świadczeń rodzinnych w ciągu 2012 r. otrzymali świadczenia na łączną kwotę 

18,0 mln zł, niższą o 1,7% niż w roku poprzednim. W tym samym okresie liczba rodzin 

korzystających ze świadczeń rodzinnych zmniejszyła się również o 1,7%. 

Wykres 26. Struktura świadczeń rodzinnych w Tarnowie  
w 2012 r. 

 

 

 

 

 

 

Wśród świadczeń rodzinnych dominującą pozycję stanowiły zasiłki rodzinne wraz 

z dodatkami, które mają na celu częściowe pokrycie wydatków na utrzymanie dziecka. 

Głównym kryterium uprawniającym do otrzymania zasiłku rodzinnego jest posiadanie 

dziecka (dzieci) na utrzymaniu i przeciętny dochód w przeliczeniu na osobę w rodzinie nie 

przekraczający progu dochodowego, który do października 2012 r. wynosił 504 zł na 

osobę, a jeżeli w rodzinie występuje dziecko niepełnosprawne 583 zł na osobę, natomiast 

od listopada został podwyższony odpowiednio do 539 zł i 623 zł. 
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W 2012 r. zasiłki rodzinne wypłacono na kwotę 8,9 mln zł, co stanowiło 49,2% ogólnej 

kwoty świadczeń rodzinnych. W porównaniu do roku ubiegłego kwota ta zmniejszyła się 

o 11,4%. Średnio miesięcznie w Tarnowie zasiłek rodzinny pobierało 2,8 tys. rodzin,  

o 343 rodziny (o 10,8%) mniej niż rok wcześniej. Rodzice pobierali zasiłek rodzinny na  

5,1 tys. dzieci, w tym na 4,7 tys. dzieci w wieku do 17 lat. Dzieci w wieku do 17 lat, na 

które rodzice pobierali zasiłek rodzinny w 2012 r. stanowiły 25,2% ogólnej liczby dzieci 

w tym wieku. Dla porównania odpowiedni wskaźnik dla Krakowa wynosił 14,5%, dla 

Nowego Sącza 32,2%, a średnio dla woj. małopolskiego 34,8%.  

Udział dzieci w wieku do lat 17 na 

które rodzice pobierają zasiłek 

rodzinny w ogólnej liczbie dzieci w tym 

wieku zmniejszał się systematycznie 

od 2008 r., co spowodowane było 

między innymi spadkiem liczby osób 

w wieku przedprodukcyjnym, a także 

niskim kryterium dochodowym 

obowiązującym od 2004 r.,  

a zmienionym dopiero w listopadzie 

2012 r. W 2012 r. w stosunku do roku 

poprzedniego wskaźnik zmniejszył się 

o 2,5 p. proc. 

W 2012 r. zwiększyła się o blisko 6% liczba osób korzystających ze świadczeń 

opiekuńczych (zasiłek pielęgnacyjny, świadczenie pielęgnacyjne). Świadczenia te są 

przyznawane niezależnie od wysokości dochodu rodziny. 

Zasiłki pielęgnacyjne, które mają na celu częściowe pokrycie kosztów zapewnienia osobie 

niepełnosprawnej opieki i pomocy innej osoby w związku z brakiem możliwości 

samodzielnego radzenia sobie z codziennymi czynnościami stanowiły drugą co do 

wielkości pozycję w kwocie wypłaconych w ciągu 2012 r. świadczeń rodzinnych ogółem. 

Wartość wypłaconych zasiłków pielęgnacyjnych wynosiła 5,1 mln zł, co stanowiło 28,5% 

ogólnej kwoty świadczeń rodzinnych. W porównaniu do roku ubiegłego kwota wypłaconych 

zasiłków pielęgnacyjnych zwiększyła się o 2,5%. 

W 2012 r. wzrosła ilość i wartość wypłaconych świadczeń pielęgnacyjnych przyznawanych 

członkom rodziny lub opiekunom, którzy rezygnują z pracy, aby opiekować się dzieckiem 

niepełnosprawnym wymagającym szczególnej opieki lub dorosłą osobą niepełnosprawną 

w stopniu znaczącym. Wartość wypłaconych świadczeń pielęgnacyjnych wynosiła  

Wykres 27. Udział dzieci w wieku do lat 17,  
na które rodzice otrzymują zasiłek rodzinny  

w ogólnej liczbie dzieci w tym wieku  
w Tarnowie 
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3,1 mln zł., co stanowiło niemal 17,0% ogólnej kwoty świadczeń rodzinnych. 

W porównaniu do roku ubiegłego kwota wypłaconych świadczeń pielęgnacyjnych 

zwiększyła się o ponad 30%. 

W ramach wspomnianej na wstępie ustawy przewidziano jednorazową zapomogę z tytułu 

urodzenia dziecka, tak zwane „becikowe”, które w 2012 r. przysługiwało niezależnie od 

wysokości dochodów. Taka forma pomocy w Tarnowie skierowana została do rodziców 

959 dzieci. Kwota wypłaconych jednorazowych zapomóg z tytułu urodzenia dziecka 

stanowiła 5,3% ogólnej kwoty świadczeń rodzinnych i była niższa o ponad 2,1% niż w roku 

ubiegłym. 

Kultura 
Jedyny działający w Tarnowie teatr dysponuje 393 miejscami na widowni w stałej 

sali. W 2012 r. zostały wystawione 314 widowiska w stałych salach teatralnych wobec 172 

rok wcześniej. W stosunku do 2011 r. wzrosła o 81% liczba widzów (z 29,6 tys. do  

53,5 tys.) co prawdopodobnie było spowodowane powrotem zmodernizowanego teatru do 

pełnej działalności.  

Działające w 2012 r. cztery tarnowskie galerie przygotowały 90 wystaw i 91 

ekspozycji, które zwiedziło 65,5 tys. osób. Był to rok, w którym zorganizowano znacznie 

więcej wystaw, w stosunku do 2011 r. o 87,5%, co wiązało się ze zwiększeniem 

zainteresowania organizowanymi wystawami. Liczba zwiedzających w 2012 r. wzrosła 

o ponad 158% w stosunku do roku poprzedniego. 

W 2012 r. swoje zbiory zwiedzającym udostępniały także cztery tarnowskie 

muzea. Liczba zwiedzających znacznie się zwiększyła w stosunku do roku poprzedniego 

(o 17,7 tys.) i wynosiła 71,0 tys. osób. Ponad trzykrotnie wzrosła liczba młodzieży szkolnej 

w zorganizowanych grupach zwiedzających muzea. W 2012 r. było to 6,6 tys. osób co 

stanowiło 9,2% ogółu zwiedzających. W 2012 r. zaprezentowano 9 wystaw czasowych 

własnych w kraju i 14 wystaw obcych krajowych i z zagranicy. 

W omawianym roku w Tarnowie działały dwa kina stałe, które dysponowały 1032 

miejscami na widowni. W ciągu 2012 r. odbyło się 2,7 tys. seansów (o 9,8% mniej niż rok 

wcześniej), a uczestniczyło w nich 140 tys. widzów, co stanowiło 4,6% ogółu widzów 

w kinach w woj. małopolskim. Średnio na jeden seans przypadało w Tarnowie 51 widzów, 

tj. o 2 widzów mniej niż w 2011 r. Dla porównania w Krakowie było to 20 widzów, 

a w Nowym Sączu 26 widzów.  
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W Tarnowie w 2012 r. działało nadal 11 placówek bibliotecznych. Powoli, ale 

systematycznie maleje liczba woluminów w księgozbiorze. W 2012 r. księgozbiór 

tarnowskich placówek bibliotecznych liczył 345,0 tys. woluminów co stanowiło 3,2% 

zasobów wojewódzkich i był o 0,6% mniejszy niż przed rokiem. W 2012 r. zarejestrowano 

26,0 tys. czytelników, o 2,7% mniej niż przed rokiem. Wskaźnik wypożyczeń na jednego 

czytelnika w 2012 r. wynosił 15,8 woluminów, dla porównania w Krakowie 13,7 woluminów, 

w Nowym Sączu 17,0 woluminów. 

Wykres 28. Widzowie w kinach, zwiedzający muzea oraz czytelnicy 
w Tarnowie na 1 tys. mieszkańców 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Turystyka 

W Tarnowie według stanu na koniec lipca 2012 r. funkcjonowało 13 turystycznych 

obiektów noclegowych (0,9% działających w woj. małopolskim) z 842 miejscami 

noclegowymi. W stosunku do 2011 r. liczba obiektów wzrosła o dwa, a liczba miejsc 

noclegowych o 74 (o 9,6%). 

 

Wykres 29. Turystyczne obiekty noclegowe 
w Tarnowie według rodzajów obiektów 
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Najwięcej miejsc noclegowych (74,7%) oferowały obiekty hotelowe. W 2012 r. z noclegów 

w turystycznych obiektach noclegowych skorzystało 43,0 tys. osób (ponad 1% 

korzystających z noclegów w woj. małopolskim). 

Liczba udzielonych noclegów wynosiła 74,8 tys. (0,8% noclegów udzielonych w woj. 

małopolskim), wobec 75,1 tys. w roku ubiegłym. Rok 2012 był rokiem, w którym znów 

spadła liczba turystów zagranicznych goszczących w Tarnowie. Z noclegów 

w turystycznych obiektach noclegowych w Tarnowie skorzystało 5,9 tys. turystów 

zagranicznych, wobec 6,1 tys. w 2011 r. Udzielono im jednocześnie więcej noclegów 

o 5,3%, co oznacza wzrost z 10,9 tys. noclegów w 2011 r. do 11,5 tys. noclegów w 2012 r. 

Wykres 30. Korzystający z noclegów i udzielone noclegi 
w turystycznych obiektach noclegowych 

w Tarnowie 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Długość czynnej sieci wodociągowej rozdzielczej w Tarnowie 

na koniec 2012 r. wynosiła 299,6 km i w porównaniu do  

2011 r. wzrosła o 6,2 km, tj. o 2,1%. W badanym okresie 

o 0,2% wzrosła również ilość czynnych połączeń wodociągowych prowadzących do 

budynków mieszkalnych i zbiorowego zakwaterowania i na koniec 2012 r., wynosiła  

11,1 tys. 

Wskaźnik zużycia wody w przeliczeniu na 1 mieszkańca obrazuje sposób gospodarowania 

wodą. 

INFRASTRUKTURA 
KOMUNALNA 
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Wykres 31. Zużycie wody i gazu na 1 mieszkańca 

w Tarnowie 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

W latach 2005-2012 następował ciągły spadek średniego zużycia wody na  

1 mieszkańca Tarnowa z 39,1 m3 w 2005 r. do 35,6 m3 w 2012 r. Dla porównania 

mieszkaniec Krakowa średnio zużył wody o 10,6 m3 więcej, a mieszkaniec Nowego Sącza 

o 4,9 m3 mniej od mieszkańca Tarnowa. 

Długość sieci kanalizacyjnej na koniec 2012 r. wynosiła 341,1 km i w porównaniu 

do 2011 r. wzrosła o 0,9%. Podobnie jak w roku ubiegłym ilość połączeń prowadzących do 

budynków mieszkalnych oraz zbiorowego zakwaterowania na koniec 2012 r. wynosiła  

7,5 tys. szt. 

Wykres 32. Zużycie wody i gazu na 1 mieszkańca 
w 2012 r. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Długość sieci gazowej w 2012 r. wyniosła 405,2 km i w porównaniu do  

2011 r. wzrosła o 1,4%. Zwiększeniu uległa też liczba połączeń gazowych (wzrost  

o 1,3%). Natomiast w badanym okresie nastąpił spadek (o 6,2%) zużycia gazu  

z sieci w gospodarstwach domowych. W przeliczeniu na 1 mieszkańca Tarnowa zużycie 

wyniosło 155,2 m3 (spadek o 5,7%), a na jednego odbiorcę 504,9 m3 (spadek o 6,7%).
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Spadek zużycia gazu z sieci w gospodarstwach domowych zanotowano w Nowym Sączu 

– na jednego mieszkańca spadek o 3,0%, a na jednego odbiorcę spadek o 3,8% natomiast 

w Krakowie wzrost obu wskaźników odpowiednio o 12,1% i 11,8%. 

 W 2012 r. zużycie energii elektrycznej w gospodarstwach domowych w Tarnowie 

w przeliczeniu na 1 mieszkańca wyniosło 611,2 kWh (w woj. małopolskim 810,2 kWh) 

i nieznacznie wzrosło w porównaniu do roku ubiegłego. Spadek zużycia energii 

elektrycznej na 1 mieszkańca zanotowano w Krakowie (o 1,7%) i w Nowym Sączu  

(o 1,9%). 

Wykres 33. Zużycie energii elektrycznej na 1 mieszkańca w 2012 r. 
 

 

 

 

 

 

 

 

W 2012 r. w Tarnowie poza siecią sklepów, hipermarketów, 

supermarketów i domów towarowych funkcjonowały również 

targowiska stałe i sezonowe. Na terenie miasta działało  

15 targowisk stałych o łącznej powierzchni 96,5 tys. m2 oraz 3 targowiska sezonowe. 

W porównaniu do 2011 r. wzrosła o jeden obiekt zarówno liczba targowisk stałych jak 

i sezonowych. Znacznie, bo o 20,4 tys. m2, tj. o 26,8% zwiększyła się powierzchnia 

targowisk stałych. Dla porównania w Krakowie funkcjonowało 16 targowisk stałych 

o powierzchni 85,4 tys. m2, a w Nowym Sączu 2 targowiska o powierzchni 17,4 tys. m2. 

W wymienionych miastach działało odpowiednio 1146 i 31 targowisk sezonowych. 

Na tarnowskich targowiskach handlowano w 311 czynnych codziennie punktach sprzedaży 

drobnodetalicznej, których ilość w ostatnim roku nieznacznie wzrosła (o 7 punktów,  

tj. o 2,3%). 

W 2012 r. wpływy z opłaty targowej na targowiskach stałych i sezonowych w Tarnowie 

wyniosły 1889,6 tys. zł i były o 3,7% niższe niż w 2011 r. W Krakowie wpływy z opłat 

wyniosły 8339,2 tys. zł, tj. o 12,4% mniej jak rok wcześniej, a w Nowym Sączu  

158,7 tys. zł, co oznacza wzrost w porównaniu do poprzedniego roku o 4,9%. 
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Budownictwo mieszkaniowe 

 

W 2012 r. w porównaniu do poprzedniego roku w Tarnowie 

odnotowano niewielkie pogorszenie sytuacji w budownictwie 

mieszkaniowym. 

W 2012 r. na terenie Tarnowa 

przekazano do użytkowania 449 

mieszkań o łącznej powierzchni 

40,6 tys. m2, tj. o 14 mieszkań  

(o 3,0%) mniej niż w 2011 r. 

Największy udział (66,4%) 

w przyroście nowych zasobów 

mieszkaniowych mieli inwestorzy 

indywidualni, którzy w 2012 r. 

wybudowali 298 mieszkań  

(o 75,3% więcej w porównaniu  

z 2011 r.). 

Mniejszą liczbę mieszkań niż przed rokiem zrealizowano w ramach budownictwa 

przeznaczonego na sprzedaż i wynajem (spadek o 66,3%) oraz budownictwa społecznego 

czynszowego (spadek o 61,3%). Ponadto w 2012 r. oddano 46 mieszkań w budownictwie 

komunalnym. Podobnie jak w 2011 r. nie odnotowano żadnych efektów w budownictwie 

spółdzielczym i zakładowym. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BUDOWNICTWO 
MIESZKANIOWE 

Wykres 34. Mieszkania oddane do użytkowania 
w Tarnowie 
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Wykres 35. Struktura mieszkań oddanych do użytkowania  
według form budownictwa w 2012 r. 
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Budownictwo mieszkaniowe 

 
W Krakowie w 2012 r., tak jak i w roku ubiegłym, najwięcej mieszkań oddali inwestorzy 

budujący mieszkania na sprzedaż lub wynajem. Mieszkania te stanowiły 83,5% ogólnej 

liczby mieszkań. W Nowym Sączu, podobnie jak w Tarnowie, dominowali inwestorzy 

indywidualni, których udział w ogólnej liczbie oddanych mieszkań do użytkowania  

w 2012 r. wyniósł 58,9%. 

 Przeciętna powierzchnia użytkowa nowo wybudowanych mieszkań w Tarnowie 

w 2012 r. wyniosła 90,4 m2 i w porównaniu z 2011 r. była wyższa o 7,5 m2 (wzrost o 9,0%). 

Największe mieszkania o przeciętnej powierzchni 105,6 m2 wybudowane były w 2012 r. 

przez inwestorów indywidualnych, natomiast najmniejsze o powierzchni 49,6 m2 

w budownictwie społecznym czynszowym. Dla porównania, przeciętna powierzchnia 

użytkowa 1 mieszkania oddanego do użytkowania w Krakowie wynosiła 63,1 m2,  

a w Nowym Sączu 95,1 m2 przy średniej wynoszącej w woj. małopolskim 104,5 m2. 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 Wskaźnik nasilenia budownictwa mieszkaniowego, mierzony liczba mieszkań 

oddanych do użytkowania na 1 tys. ludności, w 2012 r. w Tarnowie wyniósł 4,0 (w 2011 r. 

– 4,1) przy średniej dla woj. małopolskiego 4,6 (w 2011 r. – 3,8). Wyższy poziom 

wskaźnika od średniej w woj. małopolskim odnotowano w Krakowie – 9,0, niższy natomiast 

w Nowym Sączu – 4,1. 

 

 

Wykres 36. Przeciętna powierzchnia użytkowa 1 mieszkania 
oddanego do użytkowania w Tarnowie 

50,0 
60,0 
70,0 
80,0 
90,0 

100,0 
110,0 
120,0 
130,0 
140,0 
150,0 

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 

m2 

ogółem indywidualne przeznaczone na sprzedaż 
lub wynajem 



 

 
- 63 - 

 

Budownictwo mieszkaniowe. Ochrona środowiska 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 W 2012 r. w Tarnowie inwestorzy uzyskali 96 pozwoleń na budowę 114 nowych 

budynków o łącznej liczbie mieszkań 356. Wśród nowych mieszkań, na które wydano 

pozwolenia 27,0% stanowiły mieszkania w nowych budynkach jednorodzinnych. Ponadto 

wydano 5 pozwoleń na rozbudowę budynków mieszkalnych oraz 5 pozwoleń na adaptacje 

pomieszczeń niemieszkalnych . 

W 2012 r. na terenie Tarnowa inwestorzy rozpoczęli budowę 321 mieszkań  

(o 43,9% więcej niż w 2011 r.), w tym 309 w ramach budownictwa indywidualnego 

(trzykrotnie więcej niż w 2011 r.) 

Przemysł, energetyczne spalanie paliw, środki transportu, 

wreszcie gospodarka komunalna – są źródłem nieuchronnej 

degradacji środowiska naturalnego. Miasta, koncentrując 

potencjał gospodarczy, generują równocześnie zagrożenia dla czystości powietrza, wód 

i ziemi. 

Głównym źródłem zanieczyszczeń powietrza w miastach poprzez emisję pyłów  

i gazów jest lokalny przemysł. Dane statystyczne wskazują, że Tarnów nadal należy do 

miast o dużej skali zagrożenia. W 2011 r. zajmował 25 miejsce wśród 150 najbardziej 

zagrożonych miast Polski ze względu na ilość zanieczyszczeń gazowych emitowanych  

z zakładów szczególnie uciążliwych dla środowiska (w woj. małopolskim 3 miejsce po 

Krakowie i Trzebini). W 2012 r. zakłady szczególnie uciążliwe dla czystości powietrza 

wyemitowały w Tarnowie łącznie 12,9 tys. ton zanieczyszczeń gazowych (bez dwutlenku 

węgla). Stanowiło to 10,9% całkowitej emisji gazów (bez CO2) w woj. małopolskim.  

W stosunku do roku 2011 emisja gazów wzrosła o 13,1%, a w porównaniu z rokiem 2005  

o 12,7%. Dominowały w niej, podobnie jak w latach poprzednich, tlenki azotu 

OCHRONA 
ŚRODOWISKA 

Wykres 37. Mieszkania oddane do użytkowania i przeciętna powierzchnia 
użytkowa 1 mieszkania oddanego do użytkowania w 2012 r. 
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Ochrona środowiska 

 
i dwutlenek siarki stanowiące w 2012 r. blisko 83% ogólnej emisji gazów. Szczególnie 

wysoki był wskaźnik emisji tlenków azotu – wyniósł w Tarnowie 90,0 ton na 1 km2  (dla 

porównania w Krakowie – 19,3 ton, w Nowym Sączu - 2,3 ton). Wskaźnik emisji dwutlenku 

siarki w przeliczeniu na km2 wyniósł w Tarnowie 58,6 ton, w Krakowie – 27,5 ton,  

a w Nowym Sączu – 4,8 ton. 

Wykres 38. Emisja gazowych zanieczyszczeń powietrza  
z zakładów szczególnie uciążliwych w Tarnowie 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Emisja pyłowych zanieczyszczeń powietrza z zakładów szczególnie uciążliwych  

w skali roku znacząco wzrosła (o 77,7%) i wyniosła w 2012 r. 485 ton (12,3% emisji 

wojewódzkiej). W przeliczeniu na 1 km2 wyemitowano w Tarnowie 6,7 ton pyłów - dla 

porównania w Krakowie 5,9 ton, a w Nowym Sączu 2,9 ton. Dominowały pyły ze spalania 

paliw – w Tarnowie stanowiły 57,9% całej emisji pyłowej, w Krakowie 48,7%  

a w Nowym Sączu blisko 68%. 

Wykres 39. Emisja pyłowych zanieczyszczeń powietrza  
z zakładów szczególnie uciążliwych w Tarnowie 
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Ochrona środowiska 

W urządzeniach do redukcji zanieczyszczeń powietrza w zakładach szczególnie 

uciążliwych zatrzymano i zneutralizowano w 2012 r. 20,6 tys. ton zanieczyszczeń 

gazowych bez CO2 (61,4% wytworzonych) i 92,5 tys. ton zanieczyszczeń pyłowych 

(99,5%wytworzonych). 

Pomiary zanieczyszczeń powietrza na terenie miasta prowadzi w sieci monitoringu 

w automatycznej stacji pomiarowej Tarnowie WIOŚ Kraków – Delegatura w Tarnowie.  

Z wyników dobowych pomiarów w 2012 r. wynika, że wartości dopuszczalne stężeń 

zanieczyszczeń podstawowych: dwutlenku siarki (10,0 μg/m3), dwutlenku azotu  

(24 μg/m3) i tlenku węgla (0,46 μg/m3) w powietrzu były dotrzymane. Nadal poważnym 

problemem dla miasta w 2012 r. było wysokie stężenia benzo/a/pirenu w pyle PM10,  

a także nie dotrzymanie standardów jakości powietrza w pyle zawieszonym PM10 

(stężenia 24-godzinne tej frakcji 73 razy w ciągu roku przekroczyły dopuszczalny poziom) 

oraz ponadnormatywne stężenie pyłu o średnicy ziaren poniżej 2,5 μm o 33%7. Źródłem 

pyłów zawieszonych w powietrzu są zarówno procesy produkcyjne jak i energetyczne 

spalanie paliw oraz komunikacja. 

Zużycie wody (bez wody przeznaczonej na napełnianie stawów rybnych) w 2012 r. 

wyniosło 15,7 hm3 , w tym 9,7 hm3 na cele przemysłowe i 6,0 hm3na cele eksploatacji 

wodociągów sieciowych. Tym wynikiem Tarnów zajął 25 miejsce wśród 119 miast Polski 

o decydującym zużyciu wody w gospodarce narodowej (w woj. małopolskim 3 miejsce po 

Skawinie i Krakowie). Zużycie wody z sieci wodociągowej przypadające na 1 mieszkańca 

miasta wyniosło 35,7m3. 

Wytwarzane przez przemysł i gospodarkę komunalną ścieki znacząco wpływają na 

degradację zasobów wodnych. W 2012 r. Tarnów zajął 33 miejsce wśród 198 miast Polski 

o dużej skali zagrożenia ściekami (w woj. małopolskim 4 miejsce po Bukownie, Krakowie 

i Libiążu). Do wód lub do ziemi odprowadzono 10,6 hm3 ścieków przemysłowych 

i komunalnych wymagających oczyszczania (o 5,5% mniej jak w 2011 r.), co stanowiło 

4,0% ogółu ścieków odprowadzonych w woj. małopolskim. Siedem oczyszczalni ścieków 

działających w Tarnowie o łącznej przepustowości 195,7 tys. m3 na dobę oczyściło 93,6% 

wytworzonych ścieków (99,3% ścieków wymagających oczyszczania). Z oczyszczalni 

komunalnej korzystało w 2012 r. 99,4% mieszkańców Tarnowa. 

 

                                                           
7 Dane w zakresie wyników pomiaru zanieczyszczeń powietrza pochodzą z publikacji WIOŚ w Krakowie 

Delegatura w Tarnowie „Informacja o stanie środowiska – m. Tarnów w 2012 r.”, Tarnów 2013. 
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Ochrona środowiska 

 
Wykres 40. Struktura ścieków przemysłowych i komunalnych  

odprowadzanych do wód lub ziemi w Tarnowie w 2012 r. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Na podstawie dostępnych wyników oceny stanu wód powierzchniowych 

dokonanych przez służby ochrony środowiska, stwierdzono w 2012 r. w zakresie 

elementów biologicznych IV klasę jakości wód w punktach Biała – Tarnów i Wątok –

Tarnów. W zakresie elementów fizykochemicznych i stężeń substancji specyficznych 

wykazano II klasę jakości wód w punkcie Biała – Tarnów i I klasę jakości wód w punkcie 

Wątok – Tarnów. Potencjał ekologiczny obu tych punktów pomiarowych oceniono jako 

słaby. Równocześnie stan chemiczny wód w obu punktach oceniono jako dobry.  

Ocena stanu chemicznego wód podziemnych miasta Tarnowa badanych w 2012 r. 

wykazała, że wody te znajdują się w dobrym stanie chemicznym. Nie stwierdzono 

przekroczeń stężeń dopuszczalnych, jakie notowano w roku 2011 r. Jednak ocena według 

wymagań fizykochemicznych dotyczących jakości wody przeznaczonej do spożycia przez 

ludzi wykazała, że wody w ujęciach Tarnów – Świerczków i Kępa Bogumiłowicka wykazują 

przekroczenia azotanów, manganu i żelaza i muszą być poddawane procesom uzdatniania 

przed wprowadzeniem ich do sieci wodociągowej8

Odpady przemysłowe i komunalne powstające na terenie miasta stanowią 

poważne zagrożenie dla środowiska. W 2012 r. w Tarnowie zakłady objęte statystyką GUS 

wytworzyły 242,2 tys. ton odpadów (z wyłączeniem odpadów komunalnych), co stanowiło 

3,6% masy odpadów wytworzonych w woj. małopolskim. W porównaniu do 2011 r. ilość 

wytworzonych odpadów wzrosła o blisko 70%. Procesowi odzysku poddano 208,3 tys. ton 

wytworzonych odpadów, kolejne 21,8 tys. ton unieszkodliwiono, a 12,1 tys. ton 

zmagazynowano czasowo. 

. 

                                                           
8 Dane w zakresie oceny stanu wód powierzchniowych i podziemnych pochodzą z publikacji WIOŚ w Krakowie 

Delegatura w Tarnowie „Informacja o stanie środowiska – m. Tarnów w 2012 r.”, Tarnów 2013. 
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Ochrona środowiska 

 
Wykres 41. Struktura odpadów wytworzonycha w Tarnowie 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
a Z wyłączeniem odpadów komunalnych. 

 

Na własnych składowiskach tarnowskie zakłady nagromadziły dotychczas  

2165,4 tys. ton odpadów, co daje 30,1 tys. ton na 1 km2. Wskaźnik dla województwa 

wynosi 7,6 tys. ton na 1 km2, a dla Krakowa 112,4 tys. ton na 1 km2. 

Ilość odpadów komunalnych wytworzonych na terenie miasta zależy od liczby jego 

mieszkańców, jak i ilości zakładów wytwórczych i usługowych. W 2012 r. w Tarnowie 

zebrano 28,3 tys. ton odpadów komunalnych zmieszanych tj. o 9,2% mniej niż w 2011 r., 

z czego 16,9 tys. ton (tj. 59,9% ogółu zebranych odpadów) pochodziło z gospodarstw 

domowych, 10,4 tys. ton (36,7%) z handlu, małego biznesu, biur i instytucji oraz 1,0 tys. 

ton (3,4%) z usług komunalnych. Segregacji poddano 61,8% zebranych odpadów 

zmieszanych i wyselekcjonowano 4,1 tys. ton odpadów. Zbieraniem odpadów 

z gospodarstw domowych objętych było 9411 budynków mieszkalnych. Na 1 mieszkańca 

przypadało w Tarnowie 149,8 kg zebranych odpadów komunalnych zmieszanych, dla 

porównania w Krakowie – 174,2 kg, w Nowym Sączu – 150,7 kg. 

Wykres 42. Odpady z gospodarstw domowych przypadające na 1 mieszkańca 
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Ochrona środowiska. Przemysł 

 
Powstawanie licznych „dzikich” wysypisk odpadów jest dowodem, że dla wielu 

mieszkańców miasta dobry stan środowiska jest obojętny. W 2012 r. zlikwidowano  

w Tarnowie 42 nielegalne wysypiska. Podczas ich likwidacji zebrano 534,8 ton odpadów 

zmieszanych. 

Do końca 2012 r. w Tarnowie zinwentaryzowano u osób fizycznych i prawnych 

3852,3 ton wyrobów i odpadów zawierających azbest. W 2012 r. unieszkodliwiono  

1087,1 ton odpadów azbestowych, czyli 28% zinwentaryzowanych. Do unieszkodliwienia 

pozostało na terenie miasta 2765,2 ton, co stanowi 1,6% odpadów azbestowych 

zinwentaryzowanych na terenie województwa. Jest to wielkość dwukrotnie przewyższająca 

ilość wyrobów i odpadów azbestowych na terenie Krakowa i 300 razy większa od 

pozostałej do unieszkodliwienia w Nowym Sączu9

W Tarnowie występuje zaledwie 9,5 ha obszarów prawnie chronionych. Jest to 

rezerwat stanowiący 0,1% powierzchni ogółem w mieście. Dla porównania w Krakowie 

obszary prawnie chronione stanowią 14,9% powierzchni miasta, a w Nowym Sączu 7,1%. 

Według stanu na 31 XII 2012 r. objęto w mieście ochroną 41 obiektów w formie pomników 

przyrody żywej i nieożywionej. Wśród nich 28 to pojedyncze drzewa, 4 grupy drzew,  

3 aleje, 2 głazy narzutowe i 4 inne obiekty. 

.  

Na terenie miasta znajduje się 136,1 ha terenów zielonych, które stanowią tylko 

1,9% powierzchni miasta. Na 1 mieszkańca Tarnowa przypada zaledwie 12 m2  

(w Krakowie 19,6 m2).  

 
W 2011 r. w Tarnowie działało 106 przedsiębiorstw 

przemysłowych o liczbie pracujących powyżej 9 osób, co 

stanowiło 4,1% ogólnej liczby przedsiębiorstw 

w województwie. Zdecydowaną większość, podobnie jak w skali województwa stanowiły 

przedsiębiorstwa sektora prywatnego - ich udział stanowił 91,5% dla miasta Tarnowa 

i 96,3% dla województwa ogółem. Dla porównania w Krakowie działało 653 

przedsiębiorstwa (25,0% w skali województwa), z czego 98,6% w sektorze prywatnym, 

natomiast w Nowym Sączu 83 przedsiębiorstwa (3,2% w skali województwa), z czego 

96,4% w sektorze prywatnym. 

                                                           
9 Dane w zakresie inwentaryzacji i unieszkodliwienia wyrobów i odpadów zawierających azbest pochodzą 

z publikacji WIOŚ w Krakowie Delegatura w Tarnowie „Informacja o stanie środowiska – m. Tarnów w 2012 r.”, 
Tarnów 2013. 
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Przemysł 

 

Produkcja sprzedana omawianej grupy przedsiębiorstw w Tarnowie w 2011 r. osiągnęła 

wartość 3855,9 mln zł, co stanowiło 5,6% produkcji sprzedanej przemysłu województwa. 

Udział ten nieznacznie zmalał w porównaniu do 2010 r. kiedy to wynosił 6,3%. Pomimo 

liczebnej przewagi przedsiębiorstw sektora prywatnego większość produkcji sprzedanej 

przemysłu w Tarnowie, bo aż 74,3% zrealizowano w przedsiębiorstwach sektora 

publicznego. W produkcji sprzedanej przemysłu województwa udział sektora publicznego 

stanowił zaledwie 8,1%. Przedsiębiorstwa z Krakowa zrealizowały 38,5% (26749,0 mln zł) 

produkcji sprzedanej przemysłu województwa, natomiast przedsiębiorstwa z Nowego 

Sącza 2,6% (1813,1 mln zł). W tych dwóch miastach również, podobnie jak 

w województwie ogółem przeważała produkcja sprzedana przedsiębiorstw sektora 
prywatnego (odpowiednio 97,2% i 96,6%).  

Wydajność pracy w przemyśle mierzona wartością produkcji sprzedanej przypadającej na 

jednego zatrudnionego wyniosła w Tarnowie 290 tys. zł i była niższa o 23,8% od 

wydajności osiągniętej w przemyśle województwa (381 tys. zł). W Krakowie wydajność 

pracy była wyższa od średniej wojewódzkiej i wyniosła 446 tys. zł, natomiast w Nowym 

Sączu nie osiągnęła poziomu wojewódzkiego – wyniosła 242 tys. zł. 

Wykres 43. Produkcja sprzedana przemysłu na 1 mieszkańca 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Wartość produkcji sprzedanej przemysłu na 1 mieszkańca w 2011 r. wyniosła 34 tys. zł 

i była wyższa od osiągniętej zarówno w województwie (21 tys. zł), jak i w Nowym Sączu  

(21 tys. zł). W Krakowie wartość produkcji sprzedanej przypadającej na 1 mieszkańca 

wyniosła 35 tys. zł. 
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Dochody i wydatki budżetu miasta 

 
Dochody budżetu 

W 2012 r. w budżecie miasta Tarnowa zgromadzono 

dochody ogółem w wysokości 527 mln zł (o 41 mln zł więcej 

niż przed rokiem), a ich wzrost zarówno w ujęciu nominalnym (o 8,5%) jak i realnym  

(o 4,6%) znacznie przekroczył średnią wartość dla miast na prawach powiatu  

w woj. małopolskim. Również udział dochodów miasta Tarnowa w ogólnych dochodach 

tego typu jednostek w województwie wynoszący 12,1% okazał się najwyższy na 

przestrzeni lat 2005 - 2012. 

Na 1 mieszkańca przypadało średnio 4654 zł (o 390 zł więcej niż w ub. roku) i był to 

najwyższy wskaźnik w województwie, gdyż w Krakowie była to kwota 4539 zł, a w Nowym 

Sączu 4530 zł. 

 

 

 

 

 

 

 
 

W odniesieniu do 2011 r. w niewielkim stopniu zmieniła się struktura dochodów ogółem 

według rodzajów. Z 46,7% w 2011 r. do 46,0% w 2012 r. obniżył się udział dochodów 

własnych, jednak wobec głębszego spadku w budżecie Nowego Sącza, nastąpiła zmiana 

pozycji z trzeciej na drugą wśród miast woj. małopolskiego. Natomiast wzrost odnotowano 

w zakresie udziału dotacji, z 17,6% w 2011 r. do 18,7%, co w znacznej mierze 

spowodowały wyższe o ponad 9 mln zł dotacje otrzymane z państwowych funduszy 

celowych z przeznaczeniem na inwestycje. 

Najważniejszymi źródłami dochodów własnych były wpływy z podatku dochodowego od 

osób fizycznych i prawnych (40,4%), podatku od nieruchomości (30,5%), dochody 

z majątku (6,0%) oraz dochody określane jako pozostałe (18,7%). 

DOCHODY 
I WYDATKI BUDŻETU 

MIASTA 

Wykres 44. Struktura dochodów miast na prawach powiatu 
według rodzajów w 2012 r. 
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Dochody i wydatki budżetu miasta 

 
Wykres 45. Udział wybranych podatków w dochodach własnych Tarnowa 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

W 2012 r. nadal skutecznie pozyskiwano środki pochodzące z funduszy unijnych. Do 

budżetu miasta wpłynęło blisko 21 mln zł tytułem finansowania i współfinansowania 

programów i projektów unijnych, co w przeliczeniu na 1 mieszkańca dawało kwotę 184 zł 

i pierwsze miejsce wśród miast na prawach powiatu woj. małopolskiego. Należy 

podkreślić, że na przestrzeni lat 2006-2012 zarówno z budżetu Unii Europejskiej jak  

i w ramach finansowania i współfinansowania programów i projektów unijnych Tarnów 

uzyskał 123 mln zł, co w przeliczeniu na 1 mieszkańca oznaczało 1072 zł, w pozostałych 

miastach: Krakowie i Nowym Sączu było to odpowiednio: 742 zł i 866 zł. 

Wykres 46. Środki unijne w dochodach miast na prawach powiatu  
na 1 mieszkańca 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Wydatki budżetu 
W 2012 r. wydatki ogółem budżetu miasta wynosiły 525 mln zł i były wyższe 

nominalnie o 3,3%, natomiast realnie nie osiągnęły poziomu z roku ubiegłego (w miastach 

na prawach powiatu woj. małopolskiego wzrost wydatków ogółem był wyższy zarówno 

w ujęciu nominalnym jak i realnym i wynosił odpowiednio 4,3% i 0,6%). 
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Dochody i wydatki budżetu miasta 

 
Na 1 mieszkańca Tarnowa przypadało przeciętnie 4637 zł, czyli o 176 zł więcej niż przed 

rokiem (w miastach woj. małopolskiego – o 189 zł więcej). 

Struktura wydatków według rodzajów zmieniła się we wszystkich miastach na prawach 

powiatu woj. małopolskiego. Podobnie jak w ostatnich dwóch latach – w widocznym 

stopniu zmniejszyła się skala prowadzonych inwestycji. Rok 2012 upłynął wyraźnie pod 

znakiem oddawania do użytku inwestycji rozpoczętych w latach poprzednich, które 

wyraźnie poprawiły atrakcyjność miasta, zwłaszcza w zakresie ogólnej estetyki oraz 

infrastruktury drogowej. Ograniczenia w inwestycjach sprawiły, że więcej środków 

przekazano na wydatki bieżące (wynagrodzenia i ich pochodne, dotacje, zakup materiałów 

i usług). W 2012 r. w budżecie Tarnowa stanowiły one 85,9% wydatków ogółem, wobec 

84,7% w 2011 r., natomiast wydatki majątkowe (niemal w całości przeznaczone na 

inwestycje) stanowiły 14,1%, podczas gdy przed rokiem 15,3%. Po rocznej przerwie, 

w 2012 r. w budżecie Tarnowa ponownie odnotowano najwyższą w tego typu jednostkach 

dynamikę wydatków inwestycyjnych, która w latach 2008 - 2010  wyraźnie dominowała 

wśród pozostałych miast w województwie. Na inwestycje przekazano ogółem 74 mln zł,  

a kwota 656 zł w przeliczeniu na 1 mieszkańca Tarnowa pozwoliła zachować osiągniętą  

w poprzednich latach pozycję lidera wśród miast na prawach powiatu w województwie. Dla 

porównania, w Krakowie była to kwota 580 zł, a w Nowym Sączu – 174 zł. 

Wykres 47. Dynamika wydatków inwestycyjnych miast na prawach powiatu 
rok poprzedni=100 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Główne kierunki wydatkowania środków budżetu miasta według działów 

klasyfikacji budżetowej od lat nie ulegają zmianie, gdyż związane są ściśle z funkcją 

miasta zarówno wobec własnych mieszkańców jak i wobec gmin z jego otoczenia. 

Podobnie jak w latach poprzednich, również w 2012 r. największym obciążeniem budżetu 

było finansowanie zadań w zakresie transportu i łączności, oświaty i wychowania oraz 

zadań z obszaru pomocy społecznej. Tylko w tych działach zrealizowano 69,3% ogółu 

wydatków miasta (w 2011 r. 67,8%, a w 2005 r. 68,8%). 
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Dochody i wydatki budżetu miasta 

 
Środki budżetowe zrealizowane w dziale transport i łączność w wysokości  

58 mln zł stanowiły 11,1% całego budżetu i w przeważającej mierze zostały skierowane na 

inwestycje. Zaznaczyć należy, że tylko w tym dziale wykorzystano ponad połowę 

wszystkich wydatków inwestycyjnych budżetu miasta. W efekcie m. in. zmodernizowano 

szereg głównych ulic miasta, ukończono połączenie autostrady A4 z drogą wojewódzką nr 

977 (Tarnów – Konieczna), ukończono budowę ronda na skrzyżowaniu Al. Jana Pawła II –

 Błonie. 

Finansowanie oświaty i wychowania to pozycja, która najsilniej obciążyła budżet 

miasta w 2012 r. Kwota 227 mln zł rozdysponowana na ten cel (o 5 mln zł wyższa od 

ubiegłorocznej) stanowiła 43,3% całego budżetu miasta (w Krakowie – 29,2%, a w Nowym 

Sączu – 42,7%). Środki przeznaczono głównie na finansowanie działalności bieżącej, gdyż 

na inwestycje przekazano o połowę mniej niż przed rokiem (2,8% ogółu wydatków w tym 

dziale). Wśród wydatków bieżących nadal wyraźnie dominowały wydatki na 

wynagrodzenia i ich pochodne, pochłonęły one 168 mln zł (o 8 mln zł więcej niż w 2011 r.). 

Przyznana subwencja oświatowa w wysokości 186 mln zł zrekompensowała wydatki w tym 

dziale jedynie w 82%. 

Zmiany zaobserwowano w rozdysponowaniu środków budżetu miasta na 

pozostałe kierunki działalności. Mniej środków niż przed rokiem przekazano z budżetu 

miasta na wydatki w dziale kultury i ochrony dziedzictwa narodowego. W 2012 r. 

zakończono szereg kilkuletnich inwestycji (między innymi rewitalizację zabytkowej części 

miasta, rewaloryzację budynku Bractwa Strzeleckiego, w którym nową siedzibę uzyskała 

Galeria Miejska), dlatego zmieniły się proporcje w wykorzystaniu środków. Z kwoty  

13 mln zł rozdysponowanej w tym dziale, na inwestycje przekazano 3 mln zł a prawie 10 

mln zł na działalność bieżącą, w której dominowały imprezy ściśle związane z miastem: 

Ogólnopolski festiwal Komedii „TALIA”, Międzynarodowy Festiwal Teatrów Tańca Scena 

Otwarta w Centrum Sztuki Mościce czy festiwal „Tarnowska Nagroda Filmowa” (najstarszy 

po Festiwalu Polskich Filmów Fabularnych w Gdyni). 

Z kolei wydatki zrealizowane w dziale kultura fizyczna okazały się o połowę 

wyższe od ubiegłorocznych. W 2012 r. wykorzystano w tym dziale prawie 12 mln zł  

(o 4 mln zł więcej niż w 2011 r.) a środki przeznaczone zostały również głównie na bieżącą 

działalność obiektów sportowych, gdyż działalność inwestycyjna została wyraźnie 

ograniczona i obejmowała jedynie remont i modernizację istniejącej bazy sportowej. 
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Dochody i wydatki budżetu miasta 

 
Wykres 48. Dynamika wybranych wydatków Tarnowa według działów 

rok poprzedni=100 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
W 2012 r. zwiększyły się również wydatki związane z finansowaniem turystyki, na którą 

przeznaczono łącznie blisko 2 mln zł (ponad 600 tys. więcej niż w 2011 r.), przez co ich 

udział w budżecie miasta wzrósł do 0,3% (wobec 0,2% w 2011 r.). 

Wykres 49. Dochody i wydatki na 1 mieszkańca w miastach na prawach powiatu  
w 2012 r. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Wynik finansowy 

Ograniczenia w wydatkach przy równoczesnym zwiększeniu dochodów zaowocowały 

poprawą wyniku finansowego. Rok 2012 budżet miasta Tarnowa zamknął nadwyżką 
budżetową w wysokości 2 mln zł, co na tle wyników z lat poprzednich, należy uznać za 

znaczną poprawę sytuacji finansowej (w 2011 r. deficyt budżetowy wynosił 22 mln zł,  

a w 2010 r. – 61 mln zł). Zaznaczyć należy również, że na przestrzeni lat 2005 - 2012 

nadwyżka budżetowa w budżecie miasta miała miejsce jedynie w 2007 r., natomiast 

deficyt budżetowy występujący w ostatnich dwóch latach był najwyższy wśród miast na 

prawach powiatu woj. małopolskiego. 
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Podmioty gospodarki narodowej 

 
Źródłem publikowanych danych jest Krajowy Rejestr 

Urzędowy Podmiotów Gospodarki Narodowej REGON 

prowadzony przez Prezesa GUS w oparciu o przepisy ustawy 

z dnia 29 czerwca 1995 r. o statystyce publicznej (Dz. U. z 1995 r. Nr 88, poz. 439 z późn. 

zm.) i Rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 27 lipca 1999 r. w sprawie sposobu 

i metodologii prowadzenia i aktualizacji rejestru podmiotów gospodarki narodowej (Dz. U. 

z 1999 r. Nr 69, poz. 763 z późn. zm.).  

W Tarnowie od 2006 r. do 2012 r. obserwuje się systematyczny wzrost liczby 

podmiotów. Wyjątkiem był rok 2011, w którym spadek liczby podmiotów był następstwem 

weryfikacji zgodności danych zawartych w Ewidencji Działalności Gospodarczej ze stanem 

rzeczywistym. Na koniec grudnia 2012 r. działalność gospodarczą prowadziło 11,1 tys. 

podmiotów gospodarki narodowej, tj. o 2,7 % więcej niż przed rokiem. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Wśród podmiotów zarejestrowanych w Tarnowie zdecydowaną większość 

stanowiły podmioty sektora prywatnego – 10,8 tys., tj. 97,1% ogółu (w woj. małopolskim – 

97,6%, w Krakowie – 98,8%, w Nowym Sączu – 97,7%).  

Liczba podmiotów przypadających na 10 tys. ludności Tarnowa w 2012 r. wynosiła 

986 i była niższa niż średnia w woj. małopolskim – 1024, w Krakowie – 1598 oraz  

w Nowym Sączu – 1124 podmioty. 

 

 

 

Wykres 50. Podmioty gospodarki narodowej zarejestrowane  
w Rejestrze REGON w Tarnowie 

Stan w dniu 31 XII 
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Podmioty gospodarki narodowej 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Uwzględniając formę prawną prowadzonej działalności największy udział ogółu 

zarejestrowanych podmiotów stanowiły osoby fizyczne – 73,2% (8,2 tys.), w dalszej 

kolejności spółki cywilne – 7,7% (855 podmiotów). Działalność w formie spółek 

handlowych prowadziło 868 podmiotów, a 106 z nich to spółki handlowe z udziałem 

kapitału zagranicznego. Ponadto według stanu w końcu 2012 r. w Tarnowie działało 

42 spółdzielnie, 40 fundacji oraz 342 stowarzyszenia i organizacje społeczne. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Rolnictwo, przemysł wraz z budownictwem, usługi to podstawowe sektory gospodarki. 

W Tarnowie udział podmiotów prowadzących działalność rolniczą (sektor I) był najniższy – 

0,6%. Podmioty prowadzące działalność w zakresie przemysłu i budownictwa zaliczone do  

II sektora stanowiły 18,4% ogółu, przy czym budownictwem zajmowały się 1061 podmioty 

(9,5%), a przetwórstwem przemysłowym 915 podmiotów (8,2%). 

 

Wykres 52. Struktura podmiotów gospodarki narodowej 
według form prawnych w 2012 r. 

Stan w dniu 31 XII 
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Wykres 51. Podmioty gospodarki narodowej na 10 tys. ludności 
Stan w dniu 31 XII 
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Podmioty gospodarki narodowej 

 
Sektor usług sukcesywnie się rozwija. W 2012 r. dominującym rodzajem prowadzonej 

działalności usługowej była działalność zaliczana do sekcji: „Handel; naprawa pojazdów 

samochodowych∆”; „Transport i gospodarka magazynowa”; „Zakwaterowanie 

i gastronomia∆”; „Informacja i komunikacja” (III sektor10

Struktura prowadzonej działalności handlowej przedstawiała się następująco: 

). Wymienioną działalność 

prowadziło 4208 podmiotów (37,8% ogółu), w tym zdecydowana większość prowadziła 

działalność handlową – 2955 podmiotów (26,5% ogółu). 

− handel detaliczny – 16,5% ogółu podmiotów (1834 podmioty),  
− handel hurtowy – 6,9% (769 podmiotów), 
− handel i naprawa pojazdów samochodowych – 3,2% (352 podmioty). 

Działalność finansową i ubezpieczeniową łącznie z obsługą rynku nieruchomości zaliczaną 

do IV sektora prowadziło 914 podmiotów (8,2%).  

Znaczna liczba podmiotów (3903) skupiona była w sekcjach pozostałych usług (V sektor), 

które stanowiły 35,0% ogółu i zawierały m.in. „Działalność profesjonalną, naukową 

i techniczną” – 1195 podmiotów, „Opiekę zdrowotną i pomoc społeczną” – 896 podmiotów 

oraz „Edukację”11

 

 – 517 podmiotów.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                           
10 Patrz Uwagi ogólne str. 14. 
11 Patrz Uwagi ogólne str. 15. 

Wykres 53. Struktura podmiotów gospodarki narodowej 
według rodzaju prowadzonej działalności 

Stan w dniu 31 XII 

Rolnictwo, leśnictwo, łowiectwo i rybactwo (sektor I) 
Przemysł i Budownictwo (sektor II) 
Handel;naprawa pojazdów samochodowych∆; 
Transport i gospodarka magazynowa; 
Zakwaterowanie i gastronomia∆;  
Informacja i komunikacja (sektor III) 

Działalność finansowa i ubezpieczeniowa; 
Obsługa rynku nieruchomości∆ (sektor IV) 
Pozostałe usługi (sektor V) 
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Podmioty gospodarki narodowej 

 
Biorąc pod uwagę liczbę pracujących podział w 2012 r. kształtował się podobnie jak rok 

wcześniej. Podmioty o liczbie pracujących:  

− do 9 osób stanowiły 94,0% (10477 podmiotów), 
− od 10 – 49 osób stanowiły 4,5% (496 podmiotów), 
− powyżej 49 osób stanowiły 1,5% (167 podmiotów), przy czym podmiotów z liczbą 

pracujących od 50 – 249 było 147, od 250 do 999 osób 17, a w 3 podmiotach liczba 
pracujących była wyższa niż 1 tys. osób. 

Podmioty nowo zarejestrowane i wyrejestrowane  

W 2012 r. zarejestrowano w rejestrze REGON 1082 nowe podmioty. Udział 
podmiotów nowo zarejestrowanych w 2012 r. w stosunku do ogółu podmiotów w Tarnowie 
wynosił 9,7% i był wyższy niż w woj. małopolskim (9,3%) oraz w Krakowie (9,2%), a niższy 
niż w Nowym Sączu (10,3%). 
Najwięcej podmiotów nowo zarejestrowanych, podobnie jak w latach poprzednich, wybrało 

jako działalność dominującą handel; naprawa pojazdów samochodowych∆ – 273 (25,2% 
ogółu nowych podmiotów) oraz budownictwo – 117 (10,8%). 

W omawianym okresie wyrejestrowano 741 podmioty. Udział podmiotów, które 

zakończyły działalność w 2012 r. w stosunku do ogółu podmiotów w Tarnowie wynosił 

6,7%. Dla porównania udział podmiotów, które zakończyły działalność w 2012 r. 

w stosunku do ogółu podmiotów wynosił w woj. małopolskim 5,9%, w Krakowie 4,9%,  

a w Nowym Sączu 8,3%. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Wykres 54. Podmioty nowo zarejestrowane i wyrejestrowane 
według rodzaju prowadzonej działalności w Tarnowie  

w 2012 r. 
 

Rolnictwo, leśnictwo, łowiectwo i rybactwo (sektor I) 
Przemysł i Budownictwo (sektor II) 
Handel; naprawa pojazdów samochodowych∆; 
Transport i gospodarka magazynowa; 
Zakwaterowanie i gastronomia∆;  
Informacja i komunikacja (sektor III) 
Działalność finansowa i ubezpieczeniowa; 
Obsługa rynku nieruchomości∆ (sektor IV) 
Pozostałe usługi (sektor V) 
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Podmioty gospodarki narodowej 

 
Największą liczbę wyrejestrowanych podmiotów odnotowano w sekcjach: handel; naprawa 

pojazdów samochodowych∆ – 273 podmioty (36,8% ogółu wyrejestrowanych podmiotów) 

oraz budownictwo – 90 (12,1%). 

Z powyższych danych wynika, że w 2012 r. więcej podmiotów zarejestrowało działalność 

niż ją zlikwidowało. Liczba podmiotów zwiększyła się o 341, wzrost wystąpił we wszystkich 

sektorach ekonomicznych, z tego największy w: 

– Pozostałe usługi (sektor V) o 247 podmiotów,  

– Przemysł i Budownictwo (sektor II) o 39 podmiotów,  

– Handel; naprawa pojazdów samochodowych∆; Transport i gospodarka magazynowa; 

Zakwaterowanie i gastronomia∆; Informacja i komunikacja (sektor III) o 28 podmiotów, 

– Działalność finansowa i ubezpieczeniowa; Obsługa rynku nieruchomości∆ (sektor IV)  

o 24 podmioty 

– Rolnictwo, leśnictwo, łowiectwo i rybactwo (sektor I) o 3 podmioty. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Spośród 809 nowych podmiotów zarejestrowanych w 2005 r. w rejestrze REGON 

w Tarnowie, po siedmiu latach, czyli do końca 2012 r. nadal prowadziło działalność 45,5% 

podmiotów. 

Dla porównania wskaźnik przeżycia podmiotów w woj. małopolskim wyniósł – 53,8%,  

w Krakowie – 58,2%, w Nowym Sączu – 50,4%.  

Wykres 55. Przeżywalność podmiotów gospodarki narodowej 
zarejestrowanych w rejestrze REGON w 2005 r. 

m. Tarnów woj. małopolskie 

77,8 

65,1 

57,8     
54,9     

52,0     
47,7     45,5 

81,4 

71,2 

65,7 62,4     
59,7     

56,0     
53,8 

40,0 

50,0 

60,0 

70,0 

80,0 

90,0 

2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 

% 



 

 -80 - 

Miasto Tarnów na tle innych miast na prawach powiatu 

 
Podobnie jak w poprzednich edycjach Informatora do 

porównania Tarnowa z innymi miastami w 2012 r. 

wybrano 20 miast, które przed zmianami 

administracyjnymi w 1999 r. były miastami wojewódzkimi, a obecnie są miastami na 

prawach powiatu ze zbliżoną  liczbą mieszkańców (Bielsko-Biała, Chełm, Elbląg, Gorzów 

Wielkopolski, Jelenia Góra, Kalisz, Konin, Koszalin, Legnica, Leszno, Łomża, Nowy Sącz, 

Piotrków Trybunalski, Płock, Przemyśl, Siedlce, Słupsk, Suwałki, Włocławek, Zamość). 

Zastosowana metoda taksonomiczna pozwoliła wyodrębnić 4 skupienia miast. 

Miasta należące do tego samego skupienia mają przybliżone wartości miernika 

syntetycznego. 

W pierwszej kolejności wybrano cechy diagnostyczne kierując się istotnością 

cechy do określenia poziomu rozwoju miast, dostępnością i kompletnością informacji. 

Wybrano cechy o charakterze wskaźnikowym ponieważ tylko za pomocą takich cech 

można jednoznacznie i precyzyjnie porównać wybrane miasta.  

Następnie wyeliminowano cechy o małej zmienności i wysoko ze sobą 

skorelowane. Ostatecznie uwzględniono następujące wskaźniki: 

- saldo migracji stałej na 1 tys. ludności, 

- pracujący na 1tys. ludności (stan w dniu 31 XII), 

- stopa bezrobocia rejestrowanego, 

- przeciętne miesięczne wynagrodzenie brutto, 

- podmioty na 10 tys. mieszkańców (podmioty gospodarki narodowej 

zarejestrowane w rejestrze REGON), 

- udzielone porady ambulatoryjne na 10 tys. ludności, 

- udział dzieci do lat 17, na które rodzice otrzymują zasiłek rodzinny w ogólnej 

liczbie dzieci w tym wieku, 

- widzowie w kinach na 10 tys. ludności, 

- zebrane odpady komunalne zmieszane na 1 mieszkańca w kg, 

- korzystający z noclegów na 1 tys. ludności. 

Spośród cech diagnostycznych destymulantami są stopa bezrobocia i udział dzieci 

w wieku do lat 17, na które rodzice otrzymują zasiłek rodzinny w ogólnej liczbie dzieci 

w tym wieku (wzrost wartości cechy decyduje o gorszym poziomie rozwoju miasta). 

Pozostałe cechy zakwalifikowano jako stymulanty (wzrost wartości cechy decyduje 

o lepszym poziomie rozpatrywanego zjawiska w badanym mieście). W dalszej kolejności 

dokonano normalizacji cech diagnostycznych i obliczenia syntetycznych mierników przez 

zastąpienie wartości wielu normalizowanych zmiennych diagnostycznych wartością 

MIASTO TARNÓW  
NA TLE INNYCH MIAST  

NA PRAWACH POWIATU 
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Miasto Tarnów na tle innych miast na prawach powiatu 

 
agregatową, w tym wypadku przyjęto miarę syntetyczną opartą na średniej arytmetycznej. 

W następnym kroku dokonano podziału miast na 4 skupienia. Przyjęto podział obejmujący 

obiekty o zbliżonych wartościach zmiennej syntetycznej przyjmując następujące punkty 

podziału: średnia, plus, minus odchylenie standardowe. 

W wyniku zastosowania opisanej metody wyodrębniono 4 skupienia miast: 

Skupienie Miasta należące do skupienia 

I Bielsko-Biała, Koszalin, Gorzów Wielkopolski 

II Legnica, Jelenia Góra, Zamość, Konin, Płock, Siedlce, Suwałki 

III Leszno, Słupsk, Piotrków Trybunalski, Kalisz, Tarnów, Nowy Sącz, 
Włocławek, Elbląg, Przemyśl 

IV Łomża, Chełm 

W 2012 roku Tarnów znalazł się w III grupie obok następujących miast na prawach 

powiatu: Leszno, Słupsk, Piotrków Trybunalski, Kalisz, Nowy Sącz, Włocławek, Elbląg, 

Przemyśl. Miasto wykazuje duże podobieństwo do Leszna i Konina. Na wykresach 

przedstawiono podstawowe wskaźniki dla Tarnowa w porównaniu do wskaźników Nowego 

Sącza - kolejnego miasta na prawach powiatu w woj. małopolskim ze zbliżoną liczbą 

ludności - dla Bielska-Białej ze względu na najwyższą wartość miernika syntetycznego 

i dla Chełma, miasta z najniższą wartością miernika. 

Wykres 56. Znormalizowane cechy diagnostyczne w 2012 r. 
(Tarnów i Bielsko-Biała) 
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Miasto Tarnów na tle innych miast na prawach powiatu 

 
Wykres 57. Znormalizowane cechy diagnostyczne w 2012 r. 

(Tarnów i Nowy Sącz) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Wykres 58. Znormalizowane cechy diagnostyczne w 2012 r. 
(Tarnów i Chełm) 
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Lokaty miasta Tarnowa i Nowego Sącza w grupie miast na prawach powiatu według wybranych wskaźników w 2012 r. 
 

Lokata 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 

Saldo migracji stałej na 1 tys. ludności  ...                       

Pracujący na 1 tys. ludności  ...................                       

Stopa bezrobocia rejestrowanego w %  ..                       

Przeciętne miesięczne wynagrodzenie 
brutto  ....................................................                       

Podmioty gospodarki narodowej  
zarejestrowane w REGON  
na 10 tys. ludności ..................................   

                      

Udzielone porady ambulatoryjne na  
10 tys. ludności................................... …                      

 Udział dzieci w wieku do lat 17, na które 
rodzice otrzymują zasiłek rodzinny w 
ogólnej liczbie dzieci w tym wieku ............  

                     

Widzowie w kinach na 1 tys. ludności...                      

Zebrane odpady komunalne zmieszane 
na 1 mieszkańca w kg w 2011 r.  ........                       

Korzystający z noclegów na 1 tys. 
ludności  ..............................................                       

 
m. Tarnów m. Nowy Sącz 
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Suburbanizacja gmin powiatu tarnowskiego 

 
Tarnów stanowi siłę napędową rozwoju, innowacyjności 
i przedsiębiorczości na poziomie lokalnym. Istotna jest także 
jego rola w zakresie dostępu do nauki i kultury, usług ochrony 
zdrowia, a także usług pozostałych.  

Gminy w najbliższym po położeniu Tarnowa: Lisia Góra, Tarnów, Skrzyszów, 
Wierzchosławice, Żabno wykazują największe powiązanie z miastem pełniąc 
uzupełniającą funkcje mieszkaniową i gospodarczą. Gminy te zlokalizowane są 
maksymalnie do 20 km od miasta. Analizę wzajemnych oddziaływań Tarnowa odniesiono 
do sąsiadujących gmin powiatu tarnowskiego.  

Mapa 1. Strefa podmiejska Tarnowa 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

W 2012 r. w dalszym ciągu widoczny jest proces przemieszczania się funkcji 
miejskich z centrum miasta poza jego granice na tereny przyległych gmin, czyli proces 
suburbanizacji, co przedstawiono na wykresach dla lat 2000-2012. Obserwuje się nasilenie 
funkcji mieszkaniowych i funkcji gospodarczych gmin najbliższego otoczenia miasta 
Tarnowa. 

W 2012 r. ludność w dalszym ciągu przemieszczała się z centrum miasta na 
bardziej atrakcyjne inwestycyjnie tereny na jego obrzeżach, a także do gmin z najbliższego 
otoczenia. W 2012 r. w Tarnowie nastąpił spadek liczby mieszkańców zdeterminowany 
przede wszystkim głębokim ujemnym saldem migracji stałej ludności. Migracje miały różne 
kierunki. Część z nich związana była z wyjazdami mieszkańców Tarnowa za granicę kraju, 
do innych województw lub do Krakowa, ale w przeważającej części były to 
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Suburbanizacja gmin powiatu tarnowskiego 

 
przemieszczenia na teren gmin powiatu tarnowskiego przyległych do miasta Tarnowa. 
Najwyższy wzrost liczby ludności w 2012 r. w porównaniu do 2011 r., obserwowano w gm. 
Lisia Góra (1,3%) gm. Tarnów (1,2%) i gm. Skrzyszów (0,7%). Wzrost liczby ludności 
w gminach to w głównej mierze następstwo dodatniego salda migracji stałej wewnętrznej. 
Z każdym rokiem wzrastał wiek ludności zarówno w mieście Tarnowie jak  
i w okolicznych gminach. Postępujący proces starzenia się społeczeństwa jest wyraźniej 
widoczny w mieście Tarnowie niż w gminach. W 2012 r. mediana wieku mieszkańców 
miasta Tarnowa wynosiła 40,7 a w gminach była niższa i wynosiła od 34,2 lat w Lisiej 
Górze do 37,3 lat w Żabnie. 

Efektem migracji ludności z Tarnowa do gmin ościennych był intensywny wzrost 
budownictwa mieszkaniowego na wsi oraz poprawa infrastruktury komunalnej i drogowej.  
W latach 2000 - 2012 najwięcej mieszkań w gminach bezpośrednio graniczących 
z Tarnowem oddano, w gm. Tarnów - 1662 mieszkań, w gm. Skrzyszów - 710 mieszkań 
oraz w gm. Lisia Góra - 552 mieszkań. 

W każdej gminie sąsiadującej z Tarnowem obserwuje się wzrost liczby podmiotów 
zarejestrowanych w rejestrze REGON. W 2012 najwięcej podmiotów prowadziło 
działalność w gminach: Tarnów - 731 podmiotów, Skrzyszów - 620 podmiotów, 
a w pozostałych trzech po około 530 podmiotów. 

Stosunkowo niską stopę bezrobocia około 8% odnotowano w gminach: Tarnów, 
Wierzchosławice, Skrzyszów i równocześnie w tych gminach blisko połowa mieszkańców 
była podatnikami uzyskującymi przychody z tytułu wynagrodzeń. W gm. Lisia Góra 
i gm. Żabno stopa bezrobocia była jednakowa i wynosiła 10,3%, co znajdowało 
odzwierciedlenie w niższym udziale podatników uzyskujących przychody z tytułu 
wynagrodzeń w ogóle mieszkańców wynoszącym odpowiednio 43,8% i 41,4%. 

Najwyższą medianę przychodów rocznych brutto z tytułu wynagrodzeń wśród gmin 
sąsiadujących z Tarnowem odnotowano w gm. Wierzchosławice - 27,1 tys. zł, a najniższą 
w gm. Lisia Góra - 21,3 tys. zł. 

Konsekwencją przedstawionych tendencji były w 2012 r. dalsze zmiany w poziomie  
i strukturze dochodów i wydatków jednostek samorządu terytorialnego. Zmiana miejsca 
zamieszkania na tereny otoczenia miasta, oznaczała niekiedy przeniesienie prowadzonej 
działalności gospodarczej na teren wiejski, w pozostałych przypadkach zamieszkanie na 
terenach wiejskich wiązało się z dalszym prowadzeniem działalności zawodowej 
w mieście. W efekcie wpływy do budżetu z tytułu podatku dochodowego oraz innych 
podatków były rozproszone poza obszar miasta. Widoczne było również rozwarstwienie 
zamożności gmin i zróżnicowanie poziomu dochodów własnych, spowodowane 
koncentracją relatywnie wysokich dochodów własnych w jednostkach leżących wokół 
Tarnowa. 
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Suburbanizacja gmin powiatu tarnowskiego 

 
Wykres 59. Ludność gmin graniczących z Tarnowem 
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Suburbanizacja gmin powiatu tarnowskiego 

 
Wykres 60. Saldo migracji stałej w gminach graniczących z Tarnowem 
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Suburbanizacja gmin powiatu tarnowskiego 

 
Wykres 61. Mediana wieku w gminach graniczących z Tarnowem 
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Suburbanizacja gmin powiatu tarnowskiego 

 
Wykres 62. Podmioty gospodarki narodowej na 10 tys. ludności w gminach  

graniczących z Tarnowem 
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Tarnów na tle innych miast 
 

Wykres. 63. Mieszkania oddane do użytkowania w gminach graniczących  
z Tarnowem 
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Tarnów na tle innych miast 
 

Wykres 64. Podatek dochodowy CIT i PIT na 1 mieszkańca w gminach graniczących 
z Tarnowem 
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Tarnów na tle innych miast 
 

Wykres 65. Dochody własne na 1 mieszkańca w gminach graniczących z Tarnowem 
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Tarnów na tle innych miast 
 

Wykres 66. Udział dochodów własnych w dochodach ogółem w gminach 
graniczących z Tarnowem 
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Tarnów na tle innych miast 
 

Wykres. 67. Udział wydatków inwestycyjnych w wydatkach ogółem w gminach  
      graniczących z Tarnowem 
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